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     2018  2017
IKKE–OFFENTLIGE TILSKUD  1.243.000 197.000 + 630 % 
ENTRÉ OG BOGSALG   158.000 76.000 + 100 % 
BRUGERE     31.683  17.348  + 83 %
BRUGERVURDERING  7,9/10  7,3/1O  + 0,6 point
FACEBOOKFØLGERE  3.167  2.774  + 14 %
BESØG PÅ HJEMMESIDE  23.118  21.487  + 7 %
ANTAL UDSTILLINGER   5  2   + 3 
INDKØB AF VÆRKER   4   0  + 3 
SKOLEELEVER    2.673  2.334  + 15 % 
PROJEKTER UDEN FOR MURENE  5  1  + 4

ÅRETS RESULTATER – KORT FORTALT

Fra optagelserne til Urolige hjerte, af Kirsten Astrup 
Foto: Magnus Kaslov
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Vi har fokus på unge, 

danske kunstnere 
med stort talent og 

noget på hjerte.

”
Museumsdirektør, Birgitte Kirkhoff Eriksen.  
Foto: Frida Gregersen

2018: NY STRATEGI, NY MÅDE AT ARBEJDE PÅ, NY BESTYRELSE 
 
2018 blev et år, hvor nye ideer og projekter blomstrede på Museet for 
Samtidskunst. Ja, ikke bare på selve museet, men også mange andre steder 
sammen med gode samarbejdspartnere. Vi tog nemlig hul på en ny måde at 
arbejde på, hvilket Det Obelske Familiefond støttede op om med den største 
bevilling i museets historie. 

Vi har fokus på unge, danske kunstnere med stort talent og noget på hjerte. 
Vi vil ofte vil være dem, der tilbyder kunstnerne deres første store museums-
solo-udstilling, hvor de dermed når et bredere publikum. Vi arbejder for at 
udbrede kendskabet til den nyeste kunst gennem to typer spor: 1) gennem 
samarbejder med større aktører, hvor vi låner deres kommunikationska-
naler og møder nye publikummer og 2) gennem distribution af kunsten. Det 
betyder, at vi har indledt nye, stærke samarbejder med bl.a. BLOOM Festival 
og Roskilde Festival, som vi arbejder med på strategisk niveau. Det betyder 
også, at vi har etableret Podcast for Samtidskunst til nye lydværker, værker 
fra lydarkivet og formidling af kunst. Vi har haft en online-udstilling, .gif, hvor 
kunstværkerne er tilgængelige for alle på giphy.com. Vi har også produceret 
LP’er som udstillingskataloger, der er distribueret fra New York til Tokyo. Alt 
dette betyder, at vores besøgstal og reach er steget med 90% i forhold til 
2017.

I 2018 havde vi besøg af Arbejdstilsynet, foretog APV, blev kvalitetsvurderet 
af Slots- og Kulturstyrelsen og blev compliant med GDPR. Kontrollerne og 
evalueringerne viste en høj trivsel på museet og et arbejdsmiljø, der både 
fysisk og psykisk er godt. SLKS vurderede museets arbejde med næsthøj- 
este karakter, ”Tilfredsstillende”, og deres anbefalinger bliver integreret i 
vores arbejde i løbet af 2019-2020. 

Organisatorisk set var det første år med et fuldt, nyt hold og en ny bestyr- 
else. I årets sidste halvdel arbejdede alle på ny vision, mission og strategi, 
som gælder fra 2019-2021. 

Samlet set blev 2018 et særdeles tilfredsstillende år, hvor vi har bestyrket 
vores profil i museumslandskabet, har mange understøttende samarbejder 
og har involveret flere mennesker i vores aktiviteter. Vi har erhvervet væsent-
lige værker til samlingen og arbejdet nyskabende med growdsourcing af 
viden i et forskningsprojekt. Dertil kommer, at der er overskud på den økono-
miske bundlinje. 

Museet for Samtidskunst arbejder på mange forskellige platforme, fornyr sig 
konstant og skaber nye måder at være museum på.  
2018 viser, at det betaler sig.
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Udstillinger

Foto: Frida Gregersen
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Et af museets nyeste værker i arkivet er The Voters fra 2017. Her forsøgte 
kunstnerduoen Jens & Morten at få flere unge i Roskilde til at stemme til 
kommunalvalget ved hjælp af en række inddragende performances i byen.

Man kan blandt andet se Yoko Onos værk Add Color Painting, hvor Ono i 1992 
inviterede roskildensere til at male en stor statue blå og hvid. 

I Handlinger vises fluxusklaveret Piano Piece #1 and #2 fra en performance, hvor 
tangenterne blev sømmet fast under en koncert.  

HANDLINGER 
Highlights fra museets samling og arkiv 
Periode: 2018 

 
En lyd, en film eller en performance. Museet for Samtidskunst samler på 
kunst i flygtige medier, og det kunne publikum se med egne øjne i den faste 
udstilling Handlinger, med udvalgte værker fra museets samling og arkiv.

Roskilde blev i 1985 vendt på hovedet under Festival of Fantastics, hvor 
danske og internationale kunstnere lavede happenings i hele byen.  
 
Værkerne fra Festival of Fantastics dannede grundstenen for Museet for 
Samtidskunst, der slog dørene op i 1991. Siden da har museet indsamlet og 
udstillet kunst baseret på tid og handlinger – som lydkunst og performance 
– og kunst, der krydser genrer.

 
 
 UdstillingLokalt Samling

På museets første sal, finder du den interaktive installation Hørbar,  
hvor du kan gå på opdagelse i museets lydarkiv.
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CHRISTIANSEN I HØJ SØ. 
- Nyromantik i Henning Christiansens kunst i 1970’erne 
Periode: 19. januar – 22. april. 

TV-kunst, kommunistmusik og valsende melodier. Christiansen 
i høj sø satte fokus på overset periode i kunstner og komponist 
Henning Christiansens arbejde.

Henning Christiansen ville skabe en bedre verden. Med skønne 
valse, folkelige melodier og romantiske kompositioner. Musikken 
var en del af en større kamp mod kapitalismen, EF-musik, 
skalkeskjul og udenomssnak. I denne udstilling kunne museets 
publikum opleve sjældent sete værker fra 1970’erne af en af 
Danmarks helt store lydkunstnere.

Christiansen i høj sø udfoldede Henning Christiansens oversete 
kunstneriske arbejde fra 1970’erne og satte fokus på et årti med 
nyromantik og håb for en bedre fremtid. For Christiansen var 
den smukke musik tæt knyttet sammen med en bidende politisk 
bevidsthed og moralsk stillingtagen til verden.

“Kunsten skal være sådan at folket tror på sig selv”, skrev  
Christiansen i sin notesbog. Musikken skulle bidrage til både 
den indre og ydre revolution – til at omforme verden efter 
kommunistisk forbillede.

I samarbejde med DR og Henning Christiansens Arkiv viste 
museet sjældne TV-værker, partiturer, scenografi-skitser,  
interviews og andre genstande, der ikke er blevet udstillet før.
 
Udstillingen inkluderede også nye værker af kunstner og kompo-
nist Anders Lauge Meldgaard og kunstnergruppen LOL Beslut-
ning, der har arbejdet videre med Christiansens værker. På deres 
egne måder har deres værker også oprigtighed og det følelses-
fulde som centrale elementer. I samme ånd skabte kunstner 
Mira Winding vægmalerierne, der fungerede som scenografi for 
udstillingen.

Til udstillingen hørte LP’en Satie i høj sø, som museet har 
genudgivet sammen med Institut for Dansk Lydarkæologi.

Fernisering på Christiansen i høj sø, foto: Frida Gregersen

Fernisering på Christiansen i høj sø, foto: Frida Gregersen

Fernisering på Christiansen i høj sø, foto: Frida Gregersen

Udstilling Kunst i  distribution Samarbejder Lokalt Læring
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HVAD - Kommunal Dubplate Service
Periode: 4. maj – 9. september

På Nørrebro i København ligger (højst sandsynligt) verdens 
eneste kommunale pladeskæringsstudie under navnet 
Kommunal Dubplate Service. Her arbejder kunstner og musiker 
Hari Shankar Kishore, som er en enestående figur på den danske 
performance- og musikscene. Udover at producere dubplates 
i samarbejde med studiets brugere, skaber Kishore sine egne 
værker under kunstnernavnet HVAD.

Kommunal Dubplate Service har siden 2008 været et knude-
punkt for en stor del af den eksperimenterende danske musiks-
cene. I 2018 havde Kommunal Dubplate Service og Hari Shankar 
Kishore 10 års jubilæum, og det markerede museet med udstil-
lingen HVAD / Kommunal Dubplate Service. Her viste vi en 
stor mændge af Kishores musik, pladecovers, videoværker og 
performances for første gang for et større publikum.

Udstillingen HVAD / Kommunal Dubplate Service var både en 
solopræsentation af Hari Shankar Kishores kunstneriske arbejde 
og samtidig en opsummering af 10 års arbejde med scenen 
omkring Kommunal Dubplate Service.

Udstillingen inkluderede en koncertperformance af HVAD på 
Roskilde Festival; et nyt HVAD-album skabt til udstillingen 
bestående af individuelt skårne dubplates; tre Roskilde Dub- 
plate Service-events, hvor museets brugere fik skåret unikke 
dubplates med deres egen musik; en optræden på CPH Art 
Week og et mixtape til Podcast for Samtidskunst.  

Fra Haris studie på Nørrebro. Foto: Magnus Kaslov

Foto: Frida Grgersen

Foto: Frida Gregersen

Udstilling Kunst i  distribution Samarbejder Læring Lokalt
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UROLIGE HJERTE - En filmkabaret af Kirsten Astrup 
Periode: 21. september - 21. december

Udstillingen Urolige hjerte er en musisk forførende fortælling 
om et velfærdssamfund i opløsning. Med papmaché-figurer, 
togstewardessedrags, modeltogsulykker og en nykomponeret 
filmkabaret tegnede kunster Kirsten Astrup et anderledes 
portræt af det danske velfærdssamfund anno 2018.

Udstillingens omdrejningspunkt var det tragikomiske hoved-
værk Urolige hjerte - en filmkabaret med otte nye musikkompo-
sitioner af Kirsten Astrup, og en række satiriske tekster skrevet 
af Maria Bordorff.

Værket bygger på interviews med tidligere jernbaneansatte og 
togstewardesser, der har delt deres bekymringer om effekti-
viseringens ødelæggende effekter og manglende respekt for 
faglighed – og fortalt anekdoter om, hvordan de i 1990’erne 
lavede deres egne revyer om arbejdsforhold, pølsesalg, kollegialt 
sammenhold og serveringsvogne, der stikker af gennem toget.

Udover hovedværket Urolige hjerte kunne publikum opleve 
en jernbanemodel, der trodsede modeltogets sædvanlige 
idyl med en dramatisk afsporing af et passagertog. Det var 
Roskilde Model Jernbane Forening, der bistod Kirsten Astrup og  
byggede et toguheld særligt til denne udstilling.
 
Der var også mulighed for at dykke ned i Kirsten Astrups 
research-materiale og blive klogere på kunstnerens arbejds-
proces. Blandt andet kunne man se klip fra en original steward- 
esse-revy, fotografier og andre historiske objekter, der foldede 
fortællingen bag værket ud.
 
På Roskilde Festival 2018 sprang karakterene ud af værket og 
op på scenen, Gloria. Her blev filmkarbareten opført live som 
en optakt til udstillingen på Museet for Samtidskunst. Kirsten 
Astrup deltog i Spil Dansk Uge på Roskilde Gymnasium med en 
artist talk. Astrup stod også for en workshop for børn gennem 
projektet KUNSTkammerater. 

Foto: Frida Gregersen

Roskilde Model Jernbane Forening havde bygget et toguheld. Foto: Frida Gregersen

Foto: Frida Gregersen

Udstilling Kunst i  distribution Samarbejder Læring Lokalt
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Foto: Peter Voss-Knude, Uden titel, 2018, GIF-fil

Foto: Ragnhild Maj, feeltheartpower0.2.gif, 2018, GIF-fil

.gif - En online udstilling præsenteret af Museet for Samtidskunst 
Periode: 9. november 2018 og frem

Museet inviterede 11 kunstnere til at skabe nye kunstværker i 
form af GIF-filer. Opgaven var åben: Skab et eller flere kunst-
værker i GIF-format. Kunstnerne bidrog med mellem 1 og 10 
GIF’er hver.

GIF’er er blevet en integreret del af mange menneskers kommu-
nikation. De kan indsættes i tekstbeskeder, chats og statusop-
dateringer som en genvej til at udtrykke følelser. Glæde, raseri 
og ærgrelse kan illustreres med en GIF med et sjovt ansigtsud-
tryk, en animation eller en skuespiller, der laver en genkendelig 
bevægelse.

Med udstillingen .gif peger Museet for Samtidskunst på GIF’en 
som et af samtidens centrale billedformater og en del af den 
visuelle verden, der omgiver os. Et billedsprog, som allerede har 
en række koder og konventioner – og som på lige fod med alle 
mulige andre medieteknologier rummer et kunstnerisk poten-
tiale.

Udstillingen foregik udelukkende på nettet: På samtidskunst.dk/
gif, på det store GIF-website Giphy.com og på Facebook. Fordi 
GIF’er så let kan bruges i sms’er, emails, Facebook-updates og 
al mulig anden online-kommunikation, kan værkerne spredes for 
vinden, blive virale og skifte kontekster i én uendelighed. Derfor 
kan udstillingen lige så godt foregå i en sms-besked, som på 
museets hjemmeside

I forbindelse med udstillingen gik Museet for Samtidskunst 
og Kunsten.nu sammen om at afholde en landsdækkende og 
webbaseret konkurrence, hvor alle kunne deltage ved at lave et 
kunstværk i GIF-format. De uploadede værker blev bedømt af en 
kunstfaglig jury og vinderen blev fundet i december 2018.

Udstilling Kunst i distribution Samarbejder

Foto: Maja Malou Lyse, Smartass, 2018, GIF-fil
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Produkter
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PODCAST FOR SAMTIDSKUNST

Podcast for Samtidskunst blev skabt i 2018 og er Museet for 
Samtidskunst nye lydplatform. Podcasten er et supplement 
til museets udstillinger og events, men er også en selvstændig 
kanal for nye lydværker skabt særligt til museet.

Første afsnit af Podcast for Samtidskunst handler om kompo-
nisterne Henning Christiansen og Anders Lauge Meldgaard. 
Meldgaard skrev værket ’12 instrumenter til Henning’ til udstil-
lingen Christiansen i høj sø, der kunne opleves på museet 
i foråret 2018. I andet afsnit af Podcast for Samtidskunst 
hører man tre af Christiansens sange - fortolket og indspillet 
af kunstner Marie Eline Hansen. Ellers kan man høre et nyt 
mixtape af Hari Shankar Kishore, dykke ned i Eric Andersens 
praksis, få et ”gong-bad” af Lea Porsager eller et DJ-autosvar fra 
Goodiepal. I alt blev der produceret 11 podcasts i 2018. 

Podcast for Samtidskunst bliver produceret i samarbejde med 
onlineradioen The Lake.

The Lake optager Podcast i KoncertKirken. Foto: Julie Tovgaard

I alt blev der produceret 11 podcasts i 2018. 

Forskning Læring Kommunikation

Kunst i distribution Samarbejder Samling
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LP UDGIVELSER 

Museet har udgivet 2 plader i 2018.  
 
SATIE I HØJ SØ
Til udstillingen Christiansen i høj sø hører LP’en Satie i høj sø, 
som museet har genudgivet sammen med Institut for Dansk 
Lydarkæologi. LP’en samler fem værker fra 1970’erne og 
ledsages af en tekst, der udfolder forholdet mellem Christian-
sens musik og hans politiske overbevisning. LP’en er genudgivet 
sammen med Institut for Dansk Lydarkæologi.
 
DUBPLATE MED NY MUSIK AF HVAD 
Efter en årrække med markante koncerter over det meste af 
verden, men uden nye udgivelser, har HVAD aka Hari Shankar 
Kishore skåret en ny plade. Det nye album skabes som en 
nummereret unlimited edition, hvor hvert eksemplar af pladen 
skæres som dubplate af Kishore selv. EP’en er en del af udstil-
lingen HVAD / Kommunal Dubplate Service. Fire tracks.
Signeret og nummereret.

Kunst i distribution Kommunikation Læring Samarbejder
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ÅRSPROGRAM 

Format: 148 x 210 mm. 
Sider: 20 
Oplag: 5.000 
 
Distribution:  
- 800 distribueret i Roskilde: Vikingeskibsmuseet, Danhostel, Byens Hus   
- 2.200 til museets gæster på Museet for Samtidskunst 
- 2.000 stk. på Sjælland via Feriedanmark, ZONE 15. Distribueret i udvalgte 
butikker, camping, overnatningssteder, motorvej og turisbureauer  

Årsprogrammet findes også digitalt som bladreversion. 

Kommunikation

Årsprogram ved motorvej i Roskilde 
Foto: FerieDanmark
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UDSTILLINGSKATALOG 

Titel: Christiansen i høj sø
Format: 290 x 290 mm 
Sider: 16 
Oplag: 1.400 
 
Distribution:  
- 50 uddelt til presse 
- 150 er lagt i Byens Hus 
- Resten uddelt til gæster på Museet for Samtidskunst 

Kataloget findes også digitalt som bladreversion. 

CHRISTIANSEN 
I HØJ SØ

CHRISTIANSEN 
IN HIGH SEAS

Nyromantik i  
Henning Christiansens  

kunst i 1970’erne

Neoromanticism in the 
art of Henning  

Christiansen from  
the 1970s

musik. Det er fo
rår – jubler lil

lebitte
 sopraninofløjte og bader sig i spinette

ts sprøde 

klang. Sopraninosangfuglen forsvinder næsten i h
ænderne, m

en hvilken skøn lys 

forårs fløjtesang gemmer den ikke i sig.22

Teksten fre
mhæver liv

sglæde og optim
isme og kobler m

usikken til 
billeder af ungt fo

rår, 

bøgeskove og sangfugle. Dens jublende vitalisme får yderlig
ere et politis

k perspektiv i en 

upubliceret te
kst, d

er findes sammen med manuskriptet til
 partit

uret i H
enning Christian-

sens Arkiv:

Den ægte spille- og syngeglæde må kæles fre
m igen – hvor blev den egentlig

 af 

– jeg tro
r den forsvandt i d

en almindelige forstemthed over m
eget andet end lig

e 

netop musikken, m
en musikken lig

ger også under fo
r samfundets try

k på bevidst-

heden og når m
in musik er til

 at spille og synge, så er det naturlig
vis fordi jeg vejrer 

morgenluft o
g ser m

orgenrøden som et begyndende tegn på at viljen til 
samspil –

 

fællesskabsfølelsen – er ved at vågne op. (…
) K

an musikken hjælpe med til 
at styrke 

fællesskabet og det som gavner os, er det det bedste der kan hænde os. Derfor ser 

det ik
ke helt s

å sort u
d – lig

esom vi 

tro
ede vi var ved at m

iste identite
-

ten her i v
ort g

eografiske område 

opstod viljen til 
selvstændig udfol-

delse. De der havde regnet m
ed at 

kunne undertry
kke os økonomisk 

vil o
pleve en storm, som de ikke 

havde regnet m
ed. Rænkespil tå

ler 

ikke dagens lys – ingen vil fi
nde 

sig i ti
lbagegang, eller stagnation 

en kommende sang vil re
jse sig, m

en 

først skal vi læ
re at synge – at tr

o 

på os selv, kende vores kræfter – at 

stole på os selv.23

I den upublicerede tekst læ
gges et m

arkant 

politis
k betydningslag hen over den sprøde 

forårsmusik og igen skrives politik
, øko-

nomi og musik meget tæ
t sammen. Det er 

kimen til 
en ny politis

k dagsorden, der spirer 

frem. Det er kommunismens morgenrøde, 

der anes i h
orisonten. Og det er m

usikkens 

fornemmeste opgave at styrke fæ
llesska-

bet. S
angen skal findes fre

m igen, så den 

kan samle Folket og give det kræfte
r og 

mod til 
at tr

o på sig selv som Folk. Håbet er 

lysegrønt.

UDFLYTNING TIL MØN OG POLITISK 

AKTIVITET

Sammenfaldende med og i kølvandet på at studenteroprøret og diverse protestbevægelser 

tilto
g i styrke og synlighed, skete en markant politis

ering af den unge danske kunstscene i 

årene omkring 1968.24  En ræ
kke markante kunstpraksisser i t

iden brugte kunsten som en 

måde at udøve politis
k og samfundsmæssig kritik

. Henning Christiansen var som mange af 

de andre kunstnere omkring Eks-skolen af udtalt v
enstreorienteret overbevisning, og i 19

72 

meldte han sig ind i kommunistpartie
t D

KP.25  I e
n ræ

kke af C
hristiansens artik

ler, o
g i d

e 

små tekster, s
om ofte ledsagede hans musik, blev kunst og politik

 flettet sammen. I a
rtik

len 

Komponisten turned on, skriver han: “Den ydre og indre revolution er samtidig og nøje 

An utter
ly D

anish
 piece

 of m
usic 

about sp
rin

g in
 Denmark, ex

ecu
ted

 in a musica
l id

iom 

that owes a
 co

nsid
era

ble d
ebt to

 Carl N
iels

en, our gr
eat D

anish
 co

mposer
; it 

has h
im 

to thank for m
uch of its

 sp
rin

g-li
ke fr

esh
ness

; w
hat is

 desc
ribed here

 is 
not ‘S

prin
gtim

e 

on Funen’, b
ut th

e sp
rin

gtim
e o

f th
e D

anish
 beec

h fores
ts. 

It a
lso

 see
ks to

 ca
pture t

he 

youthfulness
 of sp

rin
g. …

 It 
is a

 desc
riptive

 piece
 of m

usic.
 “It i

s sp
rin

g” – ex
cla

ims th
e 

tiny so
pranino flute j

oyfu
lly,

 bathing in
 the cr

isp
 notes 

of th
e sp

inet. 
The so

pranino so
ng-

bird almost d
isa

ppears i
n one’s 

hand, but oh, w
hat delig

htfully 
ligh

t, v
ern

al ch
irru

ping it
 

hides i
nsid

e.
22

The te
xt em
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, co
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usic 

to im
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sprin
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nd so
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nal p
olitic

al s
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 unpublish

ed tex
t st
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ngsid
e th

e sc
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n Henning Christ
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sen
’s A

rch
ives:

The ge
nuine jo

y in
 playin

g a
nd sin

gin
g m

ust b
e co

axed forth
 again – where

 did it g
o – I 

think it g
ot lo

st i
n the ge

nera
l depres

sio
n about so

 much els
e th

an music 
as su

ch, but 

music 
is a

lso
 su

bject
 to the p

res
sures

 that so
ciet

y e
xerts

 on our co
nscio

usness
, and the 

fact t
hat m

y m
usic 

can be p
layed

 and 

sung is
 of co

urse
 lin

ked to the fa
ct t

hat 

I se
e a

 new day d
awning a

nd see
 this 

dawn as a
 sig

n that a willin
gness

 to 

play to
get

her –
 a sen

se o
f co

mmunity 

– is 
waking u

p. (…
) If

 music 
can help

 

us st
ren

gth
en our se

nse o
f co

mmunity 

and all th
at w

hich
 is 

good for us, 

that w
ould be th

e v
ery

 best 
thing th

at 

could possib
ly h

appen to us. T
hat’s 

why th
ings a

ren
’t lo

oking so
 blea

k 

after
 all –

 just w
hen we th

ought w
e 

were
 losin

g o
ur id

entity
 here

 in our 

geo
gra

phic a
rea

, th
e w

ill t
o indepen-

dent ex
pres

sio
n arose. 

Those w
ho had 

counted
 on bein

g a
ble t

o oppres
s u

s 

financia
lly 

will r
eap a sto

rm they 
neve

r 

saw co
ming. S

ly m
achinations ca

nnot 

withsta
nd the li

ght of day –
 no-one 

will p
ut up with decli

ne o
r st

agnation, 

a future s
ong w

ill r
ise,

 but first 
we 

must l
earn how to sin

g –
 to have 

faith 

in ourse
lve

s, t
o know our st

ren
gth

 – to 

tru
st o

urse
lve

s.
23

This u
npublish

ed tex
t su

perim
poses

 a p
rom-

inent play
er o

f politic
al s

ignifican
ce u

pon the 

delic
ate

 sp
rin

gtim
e m

usic,
 once a

gain
 inscr

ib-

ing politic
s, fi

nances
 an

d music 
into the sa

me 

contex
t. T

he se
eds o

f a 
new

 politic
al a

genda a
re s

prouting. The re
d daw

n of C
ommunism

 ca
n be 

glim
psed

 on the h
orizo

n. A
nd the p

rim
ary

, m
ost e

xalte
d tas

k of m
usic 

is t
o str

engthen our se
nse 

of co
mmunity.

 Song must a
rise

 ag
ain

, unitin
g the P

eople a
nd giving it s

tren
gth an

d co
urag

e to
 

belie
ve in

 its
elf 

as a
 people. 

Hope sp
rin

gs et
ern

al. 

MOVING TO MØN AND POLITICAL ACTIVITY

Concurre
ntly 

with an
d in the w

ake o
f th

e g
rowing str

ength an
d visib

ility
 of th

e st
udent re

volt 

and vario
us p

rotest
 movem

ents, 
the yo

ung Danish
 art

 sce
ne b

eca
me st

rongly p
olitic

ised
 aro

und 

1968/69.2
4  A ran

ge o
f prominent ar

t prac
tice

s fr
om this e

ra u
sed

 art
 to en

gage in
 politic

al a
nd 

22 Covernoter på Henning Christiansen, Satie i h
øj sø, 

Point R
ecords, 19

77, P 5012. Genudgivet af M
useet 

for Samtidskunst og Institu
t fo

r D
ansk Lydarkæo-

logi, 2
018, ID

L 06. 

23 Henning Christiansen, ubetitle
t og udateret te

kst, 

Henning Christiansens Arkiv. 

24 Jævnfør fx
. Birgitte

 Anderberg, “What’s Hap-

pening?” i B
irgitte

 Anderberg (re
d.), W

hat’s 

Happening?, København, Statens Museum for 

Kunst, 2
015, s. 45 ff.

25 Ursula Reuter C
hristiansen, samtale med forfatte-

ren, 4. november 2017 og Peter Thorsboe, samtale 

med forfatteren, 26. oktober 2017.

22 Cover n
otes 

for H
enning Christ

ian
sen

, Satie 
i høj sø

, 

Point R
eco

rds, 1
977, P 5012. R

eiss
ued by th

e M
useu

m 

of C
ontem

porar
y A

rt a
nd the In

stit
ute f

or D
anish

 

Sound Arch
aeo

logy, 2
018, ID

L 06. 

23 Henning Christ
ian

sen
, untitl

ed an
d undate

d tex
t, t

he 

Henning Christ
ian

sen
 Arch

ives.

24 Cf. e
.g. Birgitte

 Anderb
erg

, ‘W
hat’s

 Happening?’ in
 

Birgitte
 Anderb

erg
 (ed

.), 
What’s H

appening?, C
open-

hagen, SMK – the N
atio

nal G
alle

ry o
f D

enmark
, 2015, 

p. 45 ff.

Ursula Reuter C
hristiansen og Henning Christiansen foran porten til 

deres gård i A
skeby omkring 1973. Privatfo

to. /

Ursu
la R

euter 
Christ

ian
sen

 an
d Henning Christ

ian
sen

 in fro
nt of th

e g
ate

 to their 
farm

house i
n Askeby ci

rca
 1973.  

Private
 photo.
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KOMMUNAL DUBPLATE SERVICE

HVAD

 Kunstner

Hari Kishore

ROSKILDE DUBPLATE SERVICE 

– FÅ SKÅRET EN PLADE MED DIN EGEN MUSIK

Tre onsdage henover udstillingsperioden omdannes ét af rummende i udstillingen til  

et dubplatestudie, hvor alle der har lyst kan få Hari Shankar Kishores hjælp til at skære  

en dubplate. Så hvis du laver musik og gerne vil have lavet den til en unik plade, så  

kom forbi Roskilde-versionen af Kommunal Dubplate Service.

Onsdag 6. juni, kl. 16-20

Onsdag 25. juli, kl. 16-20

Onsdag 29. august, kl. 16-20

Prisen er 200 kr. for dubplaten og 10 kr. pr. indspillet minut musik. Prisen dækker  

udgifterne til selve dubplaten og den slitage, der er på skærer-nålen. Det er muligt at  

få skåret sin musik som både 7, 10 og 12-tommers dubplates. 

Læs mere på Museet for Samtidskunsts Facebook-side og meld dig til ved at sende  

en mail til mail@samtidskunst.dk. Tilmelding sker efter først til mølle princippet.

HVAD PÅ ROSKILDE FESTIVAL 2018

Som en live-del af udstillingen HVAD / Kommunal Dubplate Service performer  

HVAD på årets Roskilde Festival. 

HVAD’s show på Gloria-scenen skabes live med en række plader fra Kommunal  

Dubplate Service, elektronik og syngende skåle som instrumenter. I følge  

Kishore vil udtrykket være et surrealistisk rave, “Scandinasian cyborg visions”.

HVAD live 

Fredag 6. juni kl. 18 på Gloria

Roskilde Festival

NYT HVAD-ALBUM SÆRLIGT TIL UDSTILLINGEN

      

Til udstillingen har HVAD skabt et nyt album.  

Albummet skabes som en nummereret åben edition,  

hvor hver eksemplar håndskæres som dubplates  

af Hari Shankar Kishore selv. Det vil sige at  

albummet ikke masseproduceres som en normal  

vinylplade, der kan trykkes i tusindevis af  

eksemplarer. I stedet skæres pladerne én ad  

gangen af Kishore selv på pladeskæreren og oplaget  

justeres efter efterspørgslen. Fordi albummet er  

skåret som en dubplate vil lyden forandre sig en lille  

smule for hver afspilning efterhånden som rillen  

i acetatlakken slides.

HVAD / KOMMUNAL  

DUBPLATE SERVICE

Hari S
hankar Kishore (f. 

1985) arbejder i 

et blandingsfelt a
f m

usik, visuel kunst og 

performance. Han har siden 2008 drevet et 

pladestudie på Nørrebro i K
øbenhavn under 

navnet Kommunal Dubplate Service, der er 

blevet et knudepunkt fo
r en større del af den 

eksperim
enterende danske musik og kunst-

scene. I s
tudiet, d

er er en del af kulturhuset 

Støberiet på Nørrebro, skaber Kishore sin 

egen musik og kunst under kunstnernavnet 

HVAD, og samarbejder m
ed studiets brugere 

om at skabe ny musik og give den fysisk form 

som plader – de såkaldte dubplates. Efter 10
 

års arbejde er der skabt et m
iljø

 og en 

mængde værker, som både Kishore 

og Museet fo
r Samtidskunst 

ønsker at præsentere for et 

større publikum.

KISHORES MUSIK 

OG KUNST

Hari S
hankar Kishore 

har DJ’et og skabt 

musik, siden han 

var te
enager. U

nder 

kunstnernavnene Kid 

Kishore, Albertslund 

Terrorkorps (sammen 

med kunstner H
alfdan 

Pisket), F
aderhuset (k

ollek-

tivt projekt), D
J H

vad og HVAD 

har han siden 2000’erne været 

en unik skikkelse på den københavnske 

undergrundsscene. I 2
007 etablerede Kishore 

kollektivet og pladeselskabet Syk Nok, der 

bl.a. involverede kunstnere og musikere som 

Halfdan Pisket, L
isbent, T

eppop, Otpie, W
hy Be, 

Goodiepal, K
idd m.fl.. S

yg Nok indstille
de sine 

aktiviteter i 2
011.

 
HVADs musikalske udtry

k fusionerer 

dyster elektro
nisk musik (te

chno, m
ash-up, 

gabba, ambient og dronemusik mm.) m
ed 

inspiration og instru
menter fr

a klassisk 

nordindisk musik. Perfo
rmances og koncerte

r 

har ofte
 haft b

åde konceptuelle og perfo
rma-

tive greb – Albertslund Terro
rkorps optrådte 

fx ofte
 med kostumer, fa

ner og hårdtslå-

ende visuals. Den fre
mtræ

dende visuelle 

og konceptuelle del af H
VADs praksis har 

desuden resulteret i e
n stor m

ængde  

websites, videoværker, d
igital grafik og 

billeder, fo
to-grafier, ly

dobjekter og en 

fortlø
bende strø

m af in
dhold på sociale 

medier som Instagram.

Udstilli
ngen HVAD / Kommunal Dubplate 

Service er både en solopræsentation af H
ari 

Shankar Kishores kunstneriske praksis og 

samtidig en opsummering af 10
 års arbejde 

med og samarbejder omkring Kommunal 

Dubplate Service. Udstilli
ngens tre

 rum er alle 

iscenesættelser, h
vor hele rummet ta

ges i b
rug 

og lyden i ru
mmene blander sig og gør udstil-

lingen til 
et komplekst samlet ly

dbillede, hvor 

de forskellig
e værker overlapper og smelter 

sammen i et ru
mligt m

ix.

ROSKILDE DUBPLATE SERVICE OG 

UDSTILLINGENS TRE RUM

Udstilli
ngens første og største rum 

er en rumlig manifestation 

af m
usikken, der er skabt 

i Kommunal Dubplate 

Service i fo
rm af flere 

lyttestationer, h
vor m

an 

selv kan sætte plader 

(unikke duplates 

skåret af Kishore 

selv) på pladespil-

leren. Hvis flere af 

lyttestationerne er i 

gang samtidig blander 

musikken sig og skaber 

et nyt ly
dbillede. 

I det m
ørklagte biograf- 

rum præsenterer H
VAD et 

nyt videoværk, der tr
ækker gamle 

produktioner og optagelser sammen til 
 

et nyt samlet hele.

I 2012, året efte
r H

osni M
ubarak var 

blevet afsat som Egyptens præsident under 

Det A
rabiske Forår, s

kabte Kishore en filial 

af Kommunal Dubplate Service i fo
rm af 

Cairo Dubplate Service, hvor han skar LP’er 

sammen med lokale musikere i d
owntown 

Cairo. Skærestudiet kører stadig i d
ag under 

navnet 10
0 Copies. I u

dstilli
ngens sidste rum 

har K
ishore på samme vis installeret en fuldt 

fungerende – om end nedskaleret – version 

af Kommunal Dubplate Service med det 

præcise navn Roskilde Dubplate Service,  

hvor m
an som gæst på tre

 dage hen over 

udstilli
ngsperioden kan få skåret sin egen 

musik til 
plader i s

amarbejde med Kishore 

selv. Når studiet ik
ke er i b

rug fre
mstår det 

som lydinstallation, der blander dubplates 

med live-generet ly
d.

DUBPLATES SOM KUNSTNERISK MEDIE

Fordi dubplates skabes i et enkelt u
nikt eksem-

plar ad gangen er de også blevet anvendt i 

musikproduktion til 
hurtig

t og relativt billig
t at 

få nyproduceret m
usik gjort f

ysisk og brugbar 

fx for en DJ. D
ubplate-teknologien har derfor 

også formet en særlig
 kunstnerisk brug som en 

vekselvirkning mellem at la
ve og remixe musik 

og hurtig
t kunne afspille og bruge den i klubber 

og til 
koncerter.

I Hari S
hankar Kishores praksis er dubpla-

teteknologien blevet en integreret og central 

del af den måde, hvorpå han skaber m
usik, 

kunst og performances. Henover en koncert 

eller i e
n installation vil ly

den af en dubp-

late med lukkede rill
er fo

randre sig markant 

undervejs, efterhånden som rill
en slides. Både 

dubplaten som et unikt objekt, d
ens hurtig

e 

forfald og særlig
e produktionsform er centrale 

konceptuelle elementer i K
ishores kunst. 

Ved selv at kunne styre processen med at 

producere plader, e
r selve lydmediet – LP’en 

– blevet et kunstnerisk materiale i sig selv. 

Udover at plader kan skæres på alternative 

måder – fx med lukkede rill
er, så pick-up’en 

kører i r
ing igen og igen i et lo

op – så kan 

plader også skæres i andre materialer som 

skudsikker plast og plexiglas. Også dubplatens 

hurtig
e forfald rummer m

uligheder fo
r kreativ 

anvendelse, hvor ly
dens gradvise forandring 

anvendes som et bevidst greb. 

HVAD ER KOMMUNAL  

DUBPLATE SERVICE?

Kommunal Dubplate Service er startet af 

Hari S
hankar Kishore med støtte fra

 Køben-

havns Kommune i 2
008. Kommunal Dubplate 

Service er som navnet antyder et kommunalt 

huset og støttet ly
dstudie, hvor alle kan få 

Kishores hjælp til 
at få

 skåret deres egen 

musik til 
en dubplate. Id

een til 
at skabe et selv-

drevet dubplatestudie kom da Kishore besøgte 

et engelsk dubplatestudie for at få
 skåret sit 

eget fø
rste album. 

Studiet fu
ngerer også som rum for 

skabelse af nye musikalske eksperim
enter m

ed 

de betydelige mængder udstyr, in
stru

menter 

og maskiner som det også rummer. K
ishore er 

den centrale skikkelse, der ofte samarbejder, 

producerer og mastererer m
usikken med de 

kunstnere og musikere, der bruger studiet. 

Studiet skærer m
asterplader, d

er bruges som 

forlæ
g til v

inylplade-produktion.

Kommunal Dubplate Service er i s
in 

kerne et demokratisk og inkluderende projekt, 

der som et hack er et bemærkelsesværdigt 

kommunalt a
lternativ for ly

dkunst og musik-

produktion i fo
rhold til 

den kommercielle 

musikindustri. 
Som kunstnerdrevet in

stitu
tion 

har Kommunal Dubplate Service skabt  

betingelserne for nye kunstneriske udtryk.

EN UDSTILLING – MEN OGSÅ ET  

ALBUM, EN KONCERTPERFORMANCE  

OG DUBPLATE SERVICE

Udstilli
ngen inkluderer også: En koncert- 

perfo
rmance af H

VAD; et nyt H
VAD-album 

skabt til
 udstilli

ngen og skåret som dubplates 

af Kishore selv; tre
 events, hvor udstilli

ngens  

ene installation tages i anvendelse som 

Roskilde Dubplate Service, hvor alle kan få 

Kishores hjælp til 
at skære unikke dubplates 

med deres egen musik.

HVAD / K
OMMUNAL  

DUBPLATE SERVICE

Hari 
Shankar K

ish
ore (

b. 1985) w
orks in

 a fi
eld

 

where
 music,

 visu
al a

rts 
and perfo

rm
ance a

rt 

merg
e a

nd inters
ect

. Since 2
008, he h

as o
per-

ate
d Kommunal D

ubplate
 Serv

ice,
 a r

eco
rding 

stu
dio on Nørre

bro in Copenhagen that h
as 

beco
me a

 ral
lyin

g point fo
r la

rger p
art 

of th
e 

experim
ental 

Danish
 music 

and art
 sce

ne. I
n the 

stu
dio, w

hich
 is 

part 
of th

e co
mmunity 

cen
tre 

Støberie
t, K

ish
ore c

rea
tes 

his o
wn music 

and art
 

under t
he n

am
e H

VAD an
d co

llab
orate

s w
ith 

stu
dio user

s o
n cre

atin
g new

 music 
and giving 

it p
hysic

al f
orm

 as 
rec

ords – so
-ca

lled
 dubplate

s. 

A deca
de o

f th
is w

ork has c
rea

ted
 a s

cen
e a

nd a 

quantity
 of w

orks th
at K

ish
ore a

nd the M
useu

m 

of C
ontem

porar
y A

rt n
ow wish

 to pres
ent to

 a 

wider a
udien

ce.

KISHORE’S MUSIC AND ART

Hari 
Shankar K

ish
ore h

as D
J’ed

 an
d cre

ate
d 

music 
sin

ce h
e w

as a
 tee

nager. 
Working under 

a ra
nge o

f ar
tist

 nam
es –

 Kid Kish
ore, 

Albert-

slu
nd Terr

orkorps (w
ith art

ist 
Halfd

an Pisk
et),

 

Faderh
uset 

(a c
ollab

orati
ve p

roject
) D

J H
vad 

and HVAD – he h
as b

een
 a u

nique fi
gure o

n the 

Copenhagen underg
round sce

ne si
nce t

he 2
000s. 

In 2007 Kish
ore e

sta
blish

ed the co
llec

tive a
nd 

rec
ord lab

le S
yk Nok, th

at i
nvolved art

ists
 an

d 

composer
s li

ke H
alfd

an Pisk
et, 

Lisb
ent, T

eppop, 

Otpie, 
Why B

e, G
oodiep

al, 
Kidd m.fl.. S

yg Nok 

term
inate

d their 
act

ivitie
s in

 2011. 

HVAD’s m
usica

l id
iom fuses

 dark ele
c-

tro
nic m

usic 
(te

chno, m
ash-up, gabba, ambien

t 

and drone) w
ith inspiration and instru

ments 

rooted
 in cla

ssic
al N

orth
ern

 In
dian music.

 His 

perf
orm

ances
 and co

ncer
ts o

ften
 incorporate 

ele
ments o

f co
ncep

tual and perf
orm

ance 
art –

 

for ex
ample, 

Albert
slu

nd Terr
orkorps w

ould 

freq
uently 

appear in
 co

stu
mes a

nd acco
mpa-

nied
 by b

anners
 and hard-hitti

ng visu
als. 

The 

prominent visu
al and co

ncep
tual aspect

s o
f 

HVAD’s p
ractic

e h
ave a

lso
 res

ulted
 in a large 

quantity
 of w

ebsite
s, v

ideo works, d
igital 

graphics 
and im

ages, 
photographs, s

ound 

objec
ts a

nd a ste
ady st

rea
m of co

nten
t poste

d 

on so
cia

l m
edia su

ch as In
sta

gram. 

The ex
hibitio

n HVAD / K
ommunal D

ubplate
 

Serv
ice 

is a
 solo sh

ow pres
enting Hari 

Shankar 

Kish
ore’s

 art
isti

c w
ork, but it 

also
 ser

ves a
s a 

retr
ospect

ive su
mming-up of a 

deca
de o

f co
llab

-

orati
ons ce

ntred
 on Kommunal D

ubplate
 Serv

ice.
 

Each
 of th

e th
ree

 ex
hibitio

n rooms ac
tivate

s th
e 

entire
 sp

ace
 av

aila
ble; 

the so
unds in

 the ro
oms 

mix an
d merg

e, c
rea

ting a c
omplex

 total 
sound-

sca
pe as

 individual w
orks overla

p.  

ROSKILDE DUBPLATE SERVICE 

AND THE THREE ROOMS OF THE 

EXHIBITION  

The fi
rst 

and lar
gest 

room of th
e ex

hibitio
n offer

s 

a ta
ngible m

anifes
tati

on of th
e m

usic 
cre

ate
d at 

Kommunal D
ubplate

 Serv
ice 

in the fo
rm of th

ree
 

list
ening sta

tions w
here

 guests
 can

 play 
rec

ords 

(unique d
ubplate

s cu
t by K

ish
ore h

imself
) on 

three
 turntab

les.
 W

hen sev
era

l lis
ten

ing sta
tions 

are
 act

ive at
 the sa

me ti
me, t

he m
usic 

interm
in-

gles 
and cre

ate
s n

ew soundsca
pes. 

In the d
ark

ened cin
em

a, H
VAD pres

ents a
 

new video work that c
ombines o

ld productio
ns, 

footag
e an

d rec
ordings to

 form a n
ew totali

ty. 

In 2012, th
e y

ear after
 Hosni M

ubarak 

was d
eposed

 as p
res

ident of E
gypt durin

g 

the A
rabian Sprin

g, K
ish

ore c
rea

ted
 a 

tem
porary b

ranch of K
ommunal 

Dubplate S
erv

ice
 in the fo

rm
 

of C
airo

 Dubplate S
erv

ice
, 

cuttin
g LPs in

 co
-opera

-

tion with local m
usici

ans 

in downtown Cairo
. 

The st
udio is 

stil
l in

 

opera
tion under t

he 

name 1
00 Copies.

 In 

the fi
nal ro

om of th
e 

exhibitio
n, K

ish
ore 

in the sa
me m

anner 

has in
sta

lled
 a fully 

functio
nal – albeit 

downsca
led

 – vers
ion of 

Kommunal D
ubplate, 

aptly 

called
 Roskilde D

ubplate 

Serv
ice

. O
n three

 diffe
ren

t days 

durin
g the e

xhibitio
n perio

d, visit
ors c

an 

atten
d Roskilde D

ubplate S
erv

ice
 to cu

t th
eir 

own music 
onto discs

 in co
llaboration with 

Kish
ore h

imself
. W

hen the st
udio is 

not activ
ely

 

used
, it 

constit
utes

 a so
und insta

llation where
 

dubplates
 mingle w

ith liv
e so

und.

DUBPLATES AS ARTISTIC MEDIUM

Beca
use d

ubplate
s ar

e cr
eat

ed as 
sin

gle, 
unique 

copies,
 they h

ave al
so been

 used
 in the p

roduc-

tion of m
usic 

as a
 quick

 an
d rel

ativ
ely 

eas
y 

meth
od for giving new music 

physic
al f

orm, 

making it u
sab

le b
y D

Js e
tc. 

Hence, 
the d

ubplate
 

tec
hnology h

as s
erv

ed a s
pecia

l ar
tist

ic f
unctio

n, 

enabling art
ists

 to cre
ate

 an
d rem

ix music 
and 

play 
it s

oon aft
erw

ard
s in

 clu
bs an

d at 
concer

ts. 

In Hari 
Shankar K

ish
ore’s

 prac
tice

, dubplate
 

tec
hnology h

as b
een

 an
 integ

rate
d, ce

ntral
 asp

ect
 

of th
e w

ay i
n which

 he cr
eat

es m
usic,

 art
 an

d 

perfo
rmances

. O
ver t

he co
urse

 of a 
concer

t 

or in
stal

lati
on, th

e so
und of a 

dubplate
 disc 

will c
hange m

ark
edly a

s th
e g

rooves b
eco

me 

worn. The d
ubplate

 as 
a u

nique o
bject

, its
 rap

id 

dete
riorati

on an
d the sp

ecia
l m

eth
ods u

sed
 in its

 

manufac
ture a

re a
ll k

ey c
oncep

tual e
lem

ents o
f 

Kish
ore’s

 art
. 

The ab
ility

 to co
ntro

l th
e p

roces
s of 

producin
g alb

ums tr
ansfo

rms th
e ca

rrie
r of 

sound – the L
P – into an

 art
isti

c m
edium in its

 

own rig
ht. I

t al
lows re

cords to
 be cu

t in
 alt

er-

nativ
e w

ays
 – for ex

am
ple w

ith clo
sed

 grooves, 

cau
sin

g the p
ick

-up to keep
 running in the sa

me 

groove o
n a l

oop – an
d it a

lso en
ables 

rec
ords 

to be cu
t in

 other m
ate

rial
s su

ch as 
bullet

proof 

plast
ic a

nd acr
ylic

. The ra
pid dete

riorati
on of 

dubplate
s offer

s cr
eat

ive p
oten

tial
, to

o: th
e 

grad
ual c

hange in
 sound can

 be u
sed

 

delib
era

tely
 as 

an art
isti

c m
otif. 

WHAT IS KOMMUNAL 

DUBPLATE SERVICE?

Kommunal D
ubplate

 

Serv
ice 

was l
aunched by 

Hari 
Shankar K

ish
ore 

in 2008, su
pported

 

by fu
nding fro

m the 

City 
of C

openhagen. 

As th
e n

am
e su

ggests
, 

Kommunal D
ubplate

 

Serv
ice 

is a
 municip

ally
 

funded sound stu
dio where

 

anyone ca
n go an

d have 

Kish
ore h

elp
 them

 cu
t th

eir 
own 

music 
onto a d

ubplate
. The id

ea o
f 

sett
ing up his o

wn dubplate
 stu

dio cam
e to

 

Kish
ore w

hen he v
isit

ed a B
riti

sh dubplate
 stu

dio 

to have h
is o

wn first 
alb

um cu
t. 

The st
udio als

o act
s as

 a v
enue fo

r cr
eat

ing 

new musica
l ex

perim
ents f

acil
itat

ed by th
e 

consid
era

ble q
uantitie

s of eq
uipment, in

stru
-

ments a
nd mach

ines h
oused

 there
. K

ish
ore 

rem
ain

s th
e k

ey fi
gure t

hroughout, o
ften

 

co-cre
atin

g, producin
g an

d maste
ring music 

in co
llab

orati
on with the ar

tist
s an

d musici
ans 

who use t
he st

udio. The st
udio als

o cu
ts m

aste
r 

rec
ords u

sed
 in vinyl m

ass
 productio

n.

Kommunal D
ubplate

 Serv
ice 

is a
 dem

o-

cra
tic 

and inclu
sive p

roject
 at 

hear
t. I

t is
 an

 

instit
utional h

ack
, offer

ing a r
em

ark
able p

ublicl
y 

funded alt
ern

ativ
e p

latf
orm for so

und art
 an

d 

music 
productio

n co
mpare

d to the co
mmerc

ial 

music 
industry

. Bein
g an

 art
ist-

run instit
ution, 

Kommunal D
ubplate

 Serv
ice 

has c
rea

ted
 the 

conditio
ns re

quired
 to nurtu

re n
ew art

isti
c 

modes o
f ex

pres
sion. 

AN EXHIBITION – BUT ALSO AN ALBUM, 

A CONCERT PERFORMANCE AND  

A DUBPLATE SERVICE

The ex
hibitio

n als
o inclu

des: 
A co

ncer
t perfo

r-

mance f
eat

urin
g HVAD; a 

new
 HVAD alb

um 

cre
ate

d esp
ecia

lly 
for th

e ex
hibitio

n an
d rel

eas
ed 

as a
n unlim

ited
 ed

itio
n of dubplate

s cu
t by 

Kish
ore h

imself
; an

d three
 ev

ents w
here

 the 

insta
llat

ion fea
tured

 in the ex
hibitio

n is 
put to

 

act
ive u

se a
s R

oskilde D
ubplate

 Serv
ice,

 where
 

anyone ca
n have K

ish
ore h

elp
 them

 cu
t unique 

dubplate
s fe

atu
rin

g their 
own music.

 

Med udstilli
ngen HVAD / K

ommunal Dubplate Service præsenterer 

Museet fo
r Samtidskunst kunstner og musiker H

ari S
hankar Kishores 

værker i e
n museumskontekst fo

r fø
rste gang. Udstilli

ngen opsummerer 

på Kishores sidste 10
 års arbejde som sit k

unstneriske alter ego HVAD  

og arbejdet omkring musikstudiet Kommunal Dubplate Service på 

Nørrebro i K
øbenhavn.

Ligesom kunstneren spreder udstilli
ngen sig over flere forskellig

e medier 

og platfo
rme: I t

illæ
g til 

de fysiske installationer i m
useets udstilli

ngsrum, 

omfatte
r udstilli

ngen også et nyt album fra
 HVAD, en perfo

rmance på 

årets Roskilde Festival og tre
 workshops, hvor m

an kan arbejde sammen 

med Kishore om at få
 skåret sin egen musik på en plade.

 
I Kishores kunst smelter han lydlige og visuelle univers sammen, lig

esom 

hans praksis er uadskillelig fra
 Kommunal Dubplate Service. Udstilli

ngen 

er derfo
r både en soloudstilli

ng af H
VAD og en skildring af den scene og 

det netværk, som har dannet sig omkring Kommunal Dubplate Service.

 
Udstilli

ngen er en del af M
useet fo

r Samtidskunsts særfo
kus på den  

unge danske kunstscene og er støtte
t af D

et O
belske Familiefond og 

Statens Kunstfo
nd.

Hari Shankar Kishore i Kom
m

unal Dubplate Service. Foto: M
agnus Kaslov 

H
ari Shankar K

ishore at K
om

m
unal D

ubplate Service. Photo: M
agnus K

aslov

Har
i S

ha
nk

ar
 K

ish
or

e 
ve

d 
pl

ad
es

kæ
re

m
as

ki
ne

n.
 F

ot
o:

 S
at

hy
a 

Ro
ja

s 

H
ar

i S
ha

nk
ar

 K
ish

or
e 

at
 th

e 
re

co
rd

 la
th

e.
 P

ho
to

: S
at

hy
a 

R
oj

as

HVAD
KOMMUNAL DUBPLATE 

SERVICE

4.5.–9.9.18

WHAT IS  

A DUBPLATE?

A dubplate
 is 

an LP of w
hich

 

only o
ne c

opy e
xists

. A
 sta

ndard
 LP 

is m
ade o

ut of vinyl a
nd mass

 produced
 

in a 
printing pres

s, w
here

as 
a d

ubplate
 is 

made usin
g a thin alu

minium disc 
covere

d 

in ac
eta

te: 
the m

usic 
is c

ut d
irec

tly 
onto th

e 

glossy
 ac

eta
te b

y m
ean

s o
f a 

need
le. 

Once 
the 

dubplate
 has 

been
 cu

t, i
t ca

n be p
laye

d back
 

like st
andard

 vinyl r
eco

rds, b
ut it

 is 
far 

less
 

durab
le t

han vinyl a
nd quick

ly b
eco

mes 

worn. T
his c

auses
 the so

und to orga-

nical
ly 

change as 
the grooves  

in the 
ace

tate
 wear

  

down.

HVAD ER  

EN DUBPLATE?

En dubplate er en LP, der 

kun eksisterer i ét eksemplar. 

Hvor en normal LP er la
vet af vinyl og 

masseproduceret i en try
kform, er en 

dubplate en tynd aluminiumsplade med 

en acetatbelægning, hvor m
usikken skæres 

direkte ned i d
en blanke acetat m

ed en nål. 

Når dubplaten er skåret, k
an den afspille

s 

som en almindelig LP, men er mere 

skrøbelig og slides hurtig
ere end en 

vinylplade, og lyden fo
randrer sig 

derfo
r løbende og organisk, 

som rille
n i acetatet 

slides.

KommunikationKunst i  distribution Læring
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OM TILBLIVELSEN AF UROLIGE HJERTE

Af Kirsten Astru
p

Sidste år fa
ndt je

g et fo
to på nettet af en gruppe togstewar-

desser, d
er stod på sporet fo

ran lyntoget på Københavns 

Hovedbanegård ifø
rt r

øde uniformer, s
må hatte, højhælede sko 

og blafrende viskosetørklæder. D
eres blikke vender op mod 

perro
nen, hvorfra

 to politib
etjente og en journalist betragter 

seancen. I b
aggrunden tro

ner C
entralpostbygningen, hvor je

g 

filmede min filmkabaret Troe og Agtsom i 2
017.

Jeg mærkede hurtig
t, a

t billedet ville blive afsættet til
 mit 

næste værk, m
en hvornår det var ta

get, e
ller hvad der egentlig

 

foregik, var je
g på bar bund med, in

dtil F
acebooks algoritm

er 

foreslog, at je
g meldte mig ind i en dansk-svensk pendler-

gruppe, hvor nogen havde postet billedet.

»Åh, jeg husker det som var det i g
år,« var der én, der havde 

kommenteret, o
g jeg skyndte mig at kontakte vedkommende 

for at høre, hvad der var fo
regået. P

å den måde kom jeg i 

kontakt m
ed Maj-britt

 Bidstru
p; tid

ligere till
idsrepræsentant 

for to
gstewardesserne i d

et privatejede drift
sselskab DSB 

Togservice, der fr
a 1973 til 

1997 stod for kaffeserveringen i 

Statsbanernes tog. 

Maj-britt
 fortalte om S.J.A

.K. Revyen, der så dagens lys i 

forbindelse med en ræ
kke strejker, s

om togstewardesserne 

gennemførte i 19
89 og 1992 – og hvorfra

 billedet stammer. 

S.J.A
.K. står fo

r Stewardessernes Jernbane Amatør Kompagni, 

og revyen handlede om arbejdsforhold, pølsesalg, hede nat-

togsoplevelser og serveringsvogne, der stak af gennem togene. 

Den spillede for de ansatte i Togservice hvert å
r fr

a 1992 til 

2003 og var efter sigende både sjovere og bedre end DSB’s 

revy.
Det var lid

t som at finde en skat, d
a jeg kom i kontakt 

med den tid
ligere ‘desse’ Britt

a Mogensen, der havde spillet 

med i re
vyen. Hun havde gemt alle manuskripter, b

illeder og 

VHS-optagelser og fortalte, hvordan revyen skabte kollegialt 

sammenhold. Britt
a fik også hurtig

t en rolle som togstewar-

desse og bartender i U
rolige hjerte

.

Mødet m
ed de tid

ligere togstewardesser er et eksempel 

på, hvordan jeg i m
in praksis gør brug af dokumentarfilmens 

arbejdsmetoder i f
orm af re

search, in
terviews og locationbesøg 

– og hvordan det in
dsamlede materiale herefter danner in

spi-

rationsgrundlag for værkets tableauer, s
cener, k

ompositio
ner, 

stemninger og tekster.

EN UDMATTENDE DISCIPLIN

Selv begyndte jeg at arbejde med perfo
rmancekabareter, d

a jeg 

gik på Statens Kunstakademi i O
slo. Je

g komponerede musik i 

forskellig
e genrer, s

krev sangtekster på seks sprog, perfo
rmede 

alle karakterer og stod for ly
d, lys, scenografi, m

akeup, m
asker 

og kostumer. V
ærkerne var karikaturer af, h

vordan vi på vore 

breddegrader har te
ndens til 

at hylde individets præstationer 

og i stigende grad negligere det kollektive.

På et tid
spunkt blev jeg dog ret tr

æt af at re
jse rundt m

ed 

alt m
it ‘h

abengut’ o
g perfo

rme kollektivet alene. Det var unæg-

teligt en udmattende disciplin, jeg havde kastet m
ig ud i, s

å 

da jeg påbegyndte min MFA på Det Kongelige Danske Kunst-

akademi, b
esluttede jeg at udvikle filmkabareter i s

tedet. A
f 

den grund har je
g nu efterhånden vendt m

in produktionsform 

på hovedet: M
ere end 40 perfo

rmere, skuespillere og musi-

kere medvirker i U
rolige hjerte

, og jeg optræ
der ik

ke selv foran 

kameraet. D
et betyder im

idlertid
 ikke, at det er m

indre arbejde. 

Tværtim
od.

Mange professionelle aktører fr
a forskellig

e kunstneriske 

fagfelter har været en del af arbejdsprocessen og det tv
ær-

faglige er særdeles berigende, fo
rdi det m

uliggør et lø
ft a

f 

æstetiske udtryksformer og tekniske løsninger. M
en det er også 

udfordrende, når fo
rskellig

e tra
ditio

ner, lø
ntakster og arbejds-

metoder m
ødes – og man fris

tes til 
at in

dskyde, at skal det ske 

oftere, m
å de kunstneriske fagfelter nødvendigvis have mere 

ligestille
de arbejdsforhold og levevilkår.

»VOR FELGIS VELFÆRD HVOR GIELDER DEN«

Siden 2016 har m
in samarbejdspartn

er og kone, M
aria Bordorff, 

skrevet te
kster til

 filmkabareterne, m
en særlig

t i f
orbindelse 

med udviklingen af Urolige hjerte
, er vores samarbejde vokset 

støt. H
un har skrevet alle værkets radio- og sangtekster, m

en 

har også været en stor del af udviklingen af værket i ø
vrigt.

Sammen har vi fo
retaget en lang ræ

kke interviews med 

mennesker m
ed forskellig

e tilk
nytninger til

 jernbanekultur. 

Interviewpersoner i K
øbenhavn, Høje Taastru

p, Odense, Fre-

dericia, Stru
er, G

ræsted, Roskilde og Aarhus har generøst delt 

erfaringer, b
ekymringer, a

nekdoter og netværk med os.

Øget in
dividualisme, politis

k kortsigtethed, m
anglende 

respekt fo
r fa

glighed og for “manden på gulvet” samt effek-

tiviseringer, d
er virker ødelæggende på kollegialt s

amvær, p
å 

generel solidarite
t og personlig værdighed, viste sig at være 

nøgleord i m
ange af samtalerne. Je

g tvivler umiddelbart ik
ke 

på, at lig
nende tematikker havde gjort s

ig gældende, hvis 

værket havde centreret sig om andre områder af det offentlig
e 

institu
tionsapparat.

Urolige hjerte
 forholder sig gennem en ræ

kke tableauer til
 

ovenstående bekymringer. S
amtidig kredser værket også om, 

hvordan globalisering, digitalisering og klim
akrise stille

r udfor-

drende, omfangsrige og sunde spørgsmålstegn ved, hvordan 

vi i f
remtiden nødvendigvis må, kan eller bør tæ

nke velfæ
rd 

uden om det nationale statsapparat: »
Vor fe

lgis velfæ
rd Hvor 

gielder den, Når M
angt it 

Øye offverløber« som mezzosopran 

Nana Bugge Rasmussen synger på renæssancedansk i fi
lmens 

slutscene.

FRA STILLE HJERTE TIL UROLIGE HJERTE

I værket er der et væld af in
tertekstuelle referencer til

 bl.a. 

Olsen Banden, DR’s julekalendere, Ennio Morric
ones spaghet-

tiw
estern-kompositio

ner og Anne Linnets sang Natto
g. 

Referencerne behøver m
an selvfølgelig ikke kende for at se 

filmen, m
en jeg interesserer m

ig meget fo
r at arbejde med “det 

folkelige” som virkemiddel. D
et sker bl.a. ved at skabe situati-

oner, h
vor uventede udsagn blander sig med velkendte steder, 

situationer eller karakterer. 

Eksempelvis når skuespiller D
anica Curcic, som mange 

måske kender fr
a Bille Augusts Stille

 hjerte
, dukker op som 

togstewardesse-ro
ckmama i U

rolige hjerte. Eller når Rosalinde 

Mynster fr
a tv-serien Badehotellet ræ

ser hen over læ
rredet 

som gentrifi
cerende ejendomsinvestor på “Lille Vesterbro”, 

som hovedstadens overborgmester Frank Jensen ynder at 

kalde det område, der har huset D
SB’s Centralværksted i over 

100 år, m
en som snart –

 efter velkendt opskrift
 – vil tr

ansfor-

mere sig til 
en ny bydel.

POLITISK, SATIRISK KABARET ANNO 2018

Film
kabaretens skelet består af otte stykker m

usik, som jeg 

har komponeret i m
ine forældres parcelhus i Jy

lland, m
ens de 

var på vinterferie. Je
g plejer at in

dspille musikken selv, m
en 

denne gang har je
g – med ganske få undtagelser – instru

eret 

musikalsk kompetente venner og bekendte til 
at in

dspille og 

indsynge musikken.

I kraft a
f kabaretens genrebestemte collagestru

ktur er der 

ingen hovedkarakter i U
rolige hjerte

. Værket vægter amatøren 

og den professionelle aktør lig
e højt, o

g af den grund medvirker 

professionelle skuespillere, m
usikere, perfo

rmancekunstnere 

og dragperfo
rmere side om side med min dansklærer fr

a fol-

keskolen, gode billedkunstkolleger, n
ære venner, k

onservatorer 

fra Nationalmuseet, in
terviewpersoner fr

a værkets researchfase 

– og mange andre.

Endvidere har 19
20’ernes og 1930’ernes kabareter, v

iser, 

revyer og film med relation til 
Poul Henningsen, Kai Normann 

Andersen og Liva Weel været til
 stor in

spiration for Urolige 

hjerte
. Værket kan derfo

r ses som et bud på, hvordan et filmisk 

danmarksportræ
t – eller en politis

k, samfundssatiris
k kabaret – 

kunne se ud i 2
018.

Af hjertet ta
k til 

alle der har været m
ed til 

at få
et værket til

 at 

leve. 

»O
UR COMMONWEAL / W

HERE DOES IT
 HOLD?«

Since 2
016 my co

llab
orato

r an
d wife,

 Maria
 Bordorff,

 has w
ritt

en 

the ly
rics

 for m
y fi

lm ca
bare

ts, 
and durin

g the d
evelo

pment of 

Quive
ry h

eart o
ur co

llab
orati

on has s
een

 a s
tea

dy in
cre

ase
. She 

not only w
rote a

ll th
e ly

rics
 an

d rad
io pass

ages a
ppear

ing in the 

work, but play
ed a m

ajo
r p

art 
in the d

evelo
pment of th

e o
ther 

asp
ect

s o
f th

e p
iece

.

Togeth
er, 

we h
ave co

nducte
d an

 ex
ten

sive ra
nge o

f in
ter-

view
s w

ith people c
onnect

ed to rai
lway 

culture i
n diffe

ren
t w

ays
. 

Interv
iew

ees
 in Copenhagen, H

øje T
aas

tru
p, O

dense, 
Fred

eric
ia, 

Stru
er, 

Græsted
, R

oskilde a
nd Aarh

us h
ave g

enero
usly 

share
d 

their 
experie

nces
, co

ncer
ns, a

necd
otes 

and netw
orks w

ith us.

Acro
ss t

hese
 co

nvers
atio

ns, r
ecu

rrin
g them

es p
roved to be a

 

sen
se o

f growing individualis
m, politic

al s
hort-s

ighted
ness

, a 
lac

k 

of re
spect

 for p
rofess

ional e
xperti

se a
nd ‘th

e co
mmon man’, a

s 

well 
as e

fficien
cy m

eas
ures

 that p
rove ru

inous to
 co

lleg
ial 

intera
c-

tion, genera
l so

lidarit
y a

nd pers
onal d

ignity.
 I h

ave n
o doubt th

at 

sim
ilar

 them
es w

ould have a
pplied

 if t
he w

ork had focused
 on 

another a
rea

 of th
e D

anish
 public 

sec
tor.

Quive
ry h

eart a
ddres

ses
 these

 co
ncer

ns th
rough a s

erie
s o

f 

tab
lea

ux. A
t th

e sa
me ti

me th
e w

ork ev
okes i

ssu
es o

f globalis
atio

n, 

digitis
atio

n, an
d cli

mate
 ch

ange, a
nd how these

 rai
se q

uesti
ons – 

challe
nging, ex

ten
sive, a

nd nece
ssa

ry –
 ab

out how we m
ust, 

can
 or 

should think ab
out w

elfa
re o

utsid
e th

e sc
ope o

f our n
atio

n sta
te 

appara
tus in

 the fu
ture: 

»O
ur co

mmonweal
 / W

here
 does i

t hold? 

/ W
hen many a

n eye
 overfl

ows?« a
s m

ezz
o-so

pran
o Nana B

ugge 

Rasm
usse

n sin
gs in

 Early
 Modern

 Danish
 in the fi

lm’s fi
nal s

cen
e. 

FROM SILENT HEART TO RESTLESS HEART

The w
ork incorporate

s a 
weal

th of in
tert

extual r
efe

ren
ces

 to 

popular 
culture, 

such as 
the m

uch-loved Danish
 film ser

ies 
about 

the h
apless

 cri
minals 

of ‘T
he O

lsen
 Gang’, th

e D
anish

 Broadcas
t-

ing Corporati
on’s s

eria
lise

d ad
vent ca

len
dar T

V sh
ows, E

nnio 

Morric
one’s 

spaghetti
 weste

rn co
mpositi

ons an
d Danish

 sin
ger 

Anne L
innet’s

 ico
nic s

ong ab
out a 

night tr
ain

. It
 is 

not nece
ssa

ry 

to ‘get’ 
these

 ref
ere

nces
 in order t

o watc
h the fi

lm, but I 
am

 very
 

intere
sted

 in popular 
culture a

s an
 art

isti
c d

evice 
– plac

ing the 

unexpect
ed in an

 otherw
ise 

fam
ilia

r se
ttin

g. 

For in
sta

nce w
hen ac

tres
s D

anica
 Curcic

, fa
milia

r to
 many 

fro
m Bille

 August’s
 film Silen

t heart, 
appear

s as
 a t

rain
 att

endant-

slas
h-ro

ck-goddess
 in Quive

ry h
eart. 

Or w
hen Rosali

nde M
ynster

 

fro
m the p

opular,
 co

sily
 gentle 

TV sh
ow Badehotell

et [
The S

eas
ide 

Hotel]
 dash

es a
cro

ss t
he sc

ree
n as 

a g
entrif

yin
g property

 develo
per 

in ‘Littl
e V

este
rbro’ – a t

erm
 often

 used
 by th

e M
ayo

r of C
open-

hagen, Fran
k Jen

sen
, to

 desc
rib

e th
e a

rea
 that h

oused
 the D

anish
 

State
 Railw

ays
’ ce

ntral
 workshop for m

ore t
han 100 yea

rs, 
but 

which
 – following an

 all
-too-fam

ilia
r re

cip
e –

 so
on will b

e tr
ans-

form
ed into a n

ew
 neig

hbourhood.

POLITICAL, SATIRICAL CABARET ANNO 2018

The co
re s

tru
ctu

re o
f th

e fi
lm ca

bare
t co

nsist
s o

f ei
ght piece

s o
f 

music,
 which

 I c
omposed

 at 
my p

are
nts’ 

house i
n Jutlan

d while 

they w
ere

 aw
ay 

on winter 
holiday. 

I usually
 rec

ord my o
wn music,

 

but th
is t

ime, w
ith only a

 few
 ex

cep
tions, I

 ch
ose t

o have a
 ran

ge 

of m
usica

lly 
compete

nt fr
ien

ds an
d ac

quain
tan

ces
 sin

g an
d rec

ord 

the m
usic 

following my d
irec

tions.

The co
llag

e-li
ke st

ructu
re o

f th
e ca

bare
t genre m

ean
s th

at 

there
 is 

no main
 ch

ara
cte

r in
 Quive

ry h
eart. 

The w
ork ran

ks th
e 

am
ate

ur an
d the p

rofess
ional e

qually
, so

 yo
u will fi

nd profess
ional 

act
ors, 

musici
ans, p

erfo
rm

ance a
rtis

ts a
nd drag

 ac
ts w

orking sid
e 

by si
de w

ith one o
f m

y te
ach

ers
 fro

m sch
ool, fe

llow art
ists

, cl
ose 

frie
nds, c

onser
vato

rs f
rom the N

atio
nal M

useu
m of D

enmark
, 

interv
iew

ees
 fro

m the re
sea

rch
 phase

 that p
rec

eded the w
ork – 

and many m
ore.

The ca
bare

ts, 
songs, r

evues, 
varie

ty s
hows an

d films o
f th

e 

1920s an
d 1930s, w

ritt
en an

d perfo
rm

ed by th
e li

kes o
f Poul 

Henningsen
, K

ai N
orm

ann Anders
en an

d Liva W
eel 

all 
ser

ved as 
a 

majo
r so

urce
 of in

spirat
ion for Q

uive
ry h

eart. 
Thus, t

he w
ork ca

n 

be re
gard

ed as 
a ta

ke o
n what a

 cin
em

atic
 State

 of th
e N

atio
n-por-

trai
t – or a 

politic
al, 

sat
iric

al c
abare

t – might lo
ok lik

e in
 2018.

Thank yo
u fro

m the b
ottom of m

y h
ear

t to
 ev

ery
one w

ho has 

made th
e w

ork co
me to

 life
.

ON THE MAKING OF QUIVERY HEART

By K
irst

en Astru
p

Last
 yea

r I 
found a p

hotograp
h online, s

howing a g
roup of tr

ain
 

hostes
ses

 sta
nding on the tr

ack
s in

 fro
nt of an

 ex
pres

s tr
ain

 at 
the 

Copenhagen Central
 Stati

on, w
ear

ing red
 uniform

s, l
ittl

e h
ats

, an
d 

heels
 – their 

ray
on sca

rves fl
utter

ing in the w
ind. Their 

eye
s ar

e 

turned toward
s th

e p
latf

orm
 fro

m where
 tw

o police
 officer

s an
d a 

journalis
t w

atc
h the p

rocee
dings. A

 maje
stic

 building looms la
rge 

in the b
ack

ground: th
e C

entral
 Post O

ffice b
uilding where

 I s
hot 

my fi
lm ca

bare
t Troe o

g A
gtso

m (Faithful and Dilig
ent) i

n 2017.

I so
on fel

t th
at t

his p
ictu

re w
ould form

 the st
arti

ng point fo
r 

my n
ext w

ork, but I 
was a

t a 
loss a

s to
 when the p

ictu
re w

as t
aken 

or w
hat w

as a
ctu

ally
 going on. U

ntil, 
that i

s, F
ace

book’s a
lgo-

rith
ms su

ggeste
d I jo

in a D
anish

-Swedish
 co

mmuter 
group where

 

someone h
ad posted

 the p
ictu

re.

»O
h, I r

em
em

ber t
hat a

s if
 it w

ere
 yes

terd
ay«

, so
meone h

ad 

writt
en in the co

mments s
ect

ion, an
d I im

mediate
ly m

ade co
n-

tac
t to

 hear
 more a

bout w
hat h

ad ac
tually

 happened. That w
as 

how I g
ot in

 touch with Maj-b
ritt

 Bidstru
p, a 

form
er t

rad
e u

nion 

rep
res

entati
ve fo

r th
e tr

ain
 hostes

ses
 working for th

e p
rivate

ly-o
w-

ned co
mpany D

SB Togser
vice,

 which
 handled

 co
ffee

 an
d ca

teri
ng 

ser
vices

 for th
e D

anish
 State

 Railw
ays

 fro
m 1973 to 1997. 

Maj-b
ritt

 told me a
bout th

e S
.J.A

.K. R
evue, w

hich
 saw

 the 

light of day 
in co

nnect
ion with a s

erie
s o

f st
rikes c

onducte
d by th

e 

trai
n hostes

ses
 in 1989 an

d 1992 – the p
ictu

re w
as t

aken durin
g 

one su
ch str

ike. S
.J.A

.K. (w
hich

 is 
a c

olloquial 
way 

of sa
yin

g 

‘tea
m’ in

 Danish
) is

 an
 ac

ronym
 of ‘S

tew
ard

ess
ern

es J
ern

bane 

Amatø
r K

ompagni’ [
The H

ostes
ses

’ R
ailw

ay 
Amate

ur C
ompany], 

and their 
show was a

bout w
orking co

nditio
ns, c

arr
iag

e ca
nood-

ling, hot dogs, a
nd tro

lley
s ru

nning ram
pant in

 the tr
ain

. The 

rev
ue w

as p
erfo

rm
ed for th

e em
ployee

s o
f D

SB Togser
vice 

every
 

yea
r fr

om 1992 to 2003 an
d was r

eported
ly b

ette
r an

d funniert
han 

the o
ne p

rovided by th
e D

anish
 State

 Railw
ays

’ organisat
ion.

It f
elt 

a li
ttle

 lik
e u

near
thing hidden tre

asu
re w

hen I g
ot in

 

touch with the fo
rm

er ‘
tro

lley
 dolly’

 Britt
a M

ogensen
 who had per-

form
ed in the re

vue. H
aving kept al

l th
e sc

rip
ts a

s w
ell 

as p
ictu

res
 

and VHS rec
ordings, s

he to
ld me h

ow the re
vue cr

eat
ed a s

ense 

of co
lleg

ial 
cam

ara
derie

 – an
d I w

as q
uick

 to ca
st B

ritt
a a

s a 
trai

n 

hostes
s an

d barte
nder i

n Quive
ry h

eart. 

My en
counters

 with these
 form

er t
rain

 hostes
ses

 are
 an

 

exam
ple o

f how my p
rac

tice
 em

ploys t
he m

eth
ods o

f documentary
 

filmmaking lik
e re

sea
rch

, in
terv

iew
s an

d locat
ion visit

s, a
nd how 

the co
llec

ted
 mate

rial
 form

s th
e in

spirat
ion for m

y w
ork’s t

ab-

lea
ux, sc

enes, 
compositi

ons, a
tmosphere

s an
d lyr

ics.
 

AN EXHAUSTING DISCIPLINE

I first 
began working with perfo

rm
ance c

abare
ts w

hile 
atte

nding 

The A
cad

em
y o

f Fine A
rt i

n Oslo
. I w

ould co
mpose m

usic 
of dif-

fere
nt genres

, w
rite

 lyr
ics 

in six
 lan

guages, 
handle s

ound, lig
hting, 

set 
desig

n, m
ake-u

p, m
ask

s, a
nd co

stu
mes, 

and finally
 ac

t al
l parts

 

myse
lf. T

hese
 works w

ere
 ca

rica
tures

 of how, in
 our p

art 
of th

e 

world
, w

e te
nd to cel

ebrate
 individual f

eat
s w

hile 
incre

asin
gly 

ignorin
g co

llec
tive ef

forts.
 

However, 
I ev

entually
 grew

 rat
her t

ired
 of lu

gging all
 my b

its 

and piece
s ar

ound an
d sin

gle-h
andedly p

erfo
rm

ing an
 en

tire
 co

lle-

ctiv
e. T

he d
isci

pline I 
had em

bark
ed on proved very

 ex
haustin

g, so
 

when I b
egan my M

FA at 
the R

oyal
 Danish

 Acad
em

y o
f Fine A

rts 

in Copenhagen I d
ecid

ed to work with film ca
bare

ts i
nstea

d. A
s a 

res
ult, I

 have tu
rned my m

eth
od of productio

n upsid
e d

own: M
ore 

than forty 
perfo

rm
ers

, ac
tors a

nd musici
ans ta

ke p
art 

in Quive
ry 

heart w
hile 

I never a
ppear

 befo
re t

he ca
mera

 myse
lf. H

owever, 

this d
oes n

ot m
ean

 that t
here

 is 
any le

ss w
ork involved. Q

uite 
the 

contrar
y. 

Many p
rofess

ional p
arti

cip
ants f

rom sev
era

l diffe
ren

t ar
tist

ic 

disci
plines h

ave jo
ined in the p

roces
s an

d this i
nterd

isci
plinary

 

asp
ect

 is 
very

 rew
ard

ing an
d makes i

t possib
le t

o rai
se t

he le
vel o

f 

aes
thetic

 ex
pres

sio
n an

d the te
chnica

l so
lutions em

ployed
. But it

 

is a
lso

 quite 
challe

nging when diffe
ren

t tr
aditio

ns, s
ala

ry r
ate

s an
d 

work meth
ods m

eet
 – an

d I f
eel 

tem
pted

 to ad
d that f

or th
is t

ype 

of co
llab

orati
on to happen more f

req
uently,

 the v
ario

us ar
tist

ic 

disci
plines a

nd field
s sh

ould have m
ore e

qual w
orking an

d liv
ing 

conditio
ns.

Interiør af udflugtsvogn med rejsende. DSB-personale agerer fo
tomodeller, 19

54. 

Foto fra
 jernbanekilder.dk, Danmarks Jernbanemuseums arkiv. Billedet er brugt 

som inspiration til 
tableauet og sangen Liv, æ

re og velfæ
rd filmet i s

amme type 

udflugtsvogn. Foto: Københavns Foto-Service.

Interi
or of tr

ain
 ca

rria
ge w

ith tra
velle

rs. 
DSB sta

ff m
em

bers
 ac

ting as 
models,

 1954. 

Photo fro
m jer

nbanekilder.d
k, th

e a
rch

ives o
f T

he D
anish

 Railw
ay 

Museu
m. The 

image w
as u

sed
 as 

inspirat
ion for th

e ta
blea

u an
d so

ng “L
ife,

 honour an
d welfa

re”
 

which
 was fi

lmed in the sa
me ty

pe o
f lo

unge ca
r. P

hoto: K
øbenhavns F

oto-Serv
ice.

I 19
92 strejkede togstewardesserne fra

 DSB Togservice ved  

at stille
 sig på sporet fo

ran lyntoget på Københavns Hoved- 

banegård. I b
aggrunden ses Centralpostbygningen, hvor  

Kirsten Astru
p optog sin filmkabaret Troe og Agtsom i 2

017.

In 1992 the tr
ain

 hostes
ses

 of D
SB Togser

vice 
went on str

ike a
nd plac

ed them
selv

es 

on the tr
ack

s in
 fro

nt of th
e ex

pres
s tr

ain
 at 

Copenhagen Central
 Stati

on. In
 the 

back
ground yo

u ca
n see

 the C
openhagen Central

 Post B
uilding where

 Kirst
en Astru

p 

filmed her 2
017 film ca

bare
t Faithfull a

nd Dilig
ent.

Programforside til 
togstewardessernes årlig

e revy S.J.A
.K. Revyen, der spillede fra

 

1992 til 
2003. Bl.a. ses Britt

a Mogensen, der også er perfo
rmer i U

rolige hjerte
.

Cata
log co

ver f
or th

e a
nnual t

rain
 hostes

s varie
ty s

how S.J.A
.K. R

evyen
 which

 was 

perfo
rm

ed betw
een

 1992 an
d 2003. A

mong others
 yo

u ca
n see

 Britt
a M

ogensen
, w

ho 

also
 perfo

rm
s in

 Quive
ry h

eart.

KommunikationKunst i  distribution Læring
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PLAKATER 

Til hver udstilling hænger vi plakater op i byrummet i København og Roskilde. 

7-9 stk. til Roskilde bibliotekerne, som de hænger op på deres biblioteker. 
40-50 stk til København outdoor omkring stationerne og udvalgte cafeer og 
biblioteker.  

5 stk. til vores naboer: Byens Hus, Gymnasiet, VUC, Stændertorvet. 

Resten sælges i butikken. 

ÅBNINGSTIDER

Tirsdag, torsdag  
& fredag: 12–17
Onsdag: 12–20
Lørdag – søndag: 11–16
Mandag: Lukket

Museet for Samtidskunst
Museum of Contemporary Art

Stændertorvet 3A  
DK–4000 Roskilde

+45 4631 6570
samtidskunst.dk

KUNSTNERE 
Anders Lauge Meldgaard 
Henning Christiansen
LOL Beslutning
Mira Winding

CHRISTIANSEN 
I HØJ SØ

19.1.– 
              22.4.18

Nyromantik i  
Henning Christiansens  

kunst i 1970’erne

MFSK_christiansen_plakat_A1_final.indd   1 12/12/2017   13.48

Antal 150 stk.  
50 i København 
10 i Roskilde

Kommunikation

ÅBNINGSTIDER

Tirsdag, torsdag  
& fredag: 12–17
Onsdag: 12–20
Lørdag – søndag: 11–16
Mandag: Lukket

Museet for Samtidskunst
Museum of Contemporary Art

Stændertorvet 3A  
DK–4000 Roskilde

+45 4631 6570
samtidskunst.dk

21.9.–21.12.18

En filmkabaret af 
Kirsten Astrup

Urolige 
 hjerte

Ernst B. Sund Fonden

Konsul George Jorck og  
hustru Emma Jorck’s Fond

KA_plakat_A1_11.indd   1 06/09/2018   12.57

Antal 100 stk.  
40 i København 
10 i Roskilde

Antal 150 stk.  
50 i København 
10 i Roskilde
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PUBLIKATIONER & UDGIVELSER

PODCAST FOR SAMTIDSKUNST:
 
Christiansen og Meldgaard i høj sø
53 min.

Lea Porsager
Far-Out Quantum Technology ~ Cosmic Gong Vibration
48 min.

HVAD mixtape
48 min.

LYDVÆRK: Union of Open Vocalism plays Opus 51
10 min.

Lyd fra Arkivet #1
28 min.

Postkort fra Goodiepal
170 min.

Eric Andersen del 1-4

Kommunistiske coversange af Marie Eline Hansen
17 min

LP’ER:
Satie i høj sø, musik af Henning Christiansen, genoptryk

HVAD dubplate

PUBLIKATIONER OG ANSATTES ARTIKLER

Christiansen i høj sø. Nyromantik i Henning Christiansen kunst i 1970’erne, 
Museet for Samtidskunst, 2018, tekst af Magnus Kaslov.

HVAD/Kommunal Dubplate Service, Museet for Samtidskunst, 2018, tekst 
af Magnus Kaslov

Urolige hjerte, Museet for Samtidskunst, 2018, tekst og red. Magnus Kaslov

Magnus Kaslov, “Körper 2.0” i Bibliotek for læger. Tidsskrift for medicinens 
historie, kultur, etik og metode, 210. årgang, nr. 3, 2018

Magnus Kaslov, “Allons-y” i Bibliotek for læger. Tidsskrift for medicinens 
historie, kultur, etik og metode, 210. årgang, nr. 4, 2018

Fillip Danstrup, undervisningsmateriale, Kunstkammerater

Rasmus Holmboe (red. et.alt), Handbook of Aggressive Listening,  
Forlaget Forlag

ForskningKommunikation

Kunst i  distributionSamling
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FORSKNING 

I 2018 færdiggjorde Kathrine Bolt Rasmussen afhandlingen: ”Keep turning 
and learning and turning. Selv-institutionalisering, kuratorisk reformisme og 
commonistisk organisering.” Afhandlingen tog blandt andet udgangspunkt i 
museets samling. 

Museet har i 2018 haft ansat en ph.d.-stipendiat, Rasmus Holmboe, hvis 
arbejde er en del af forskningsprojektet ”Museet og kunsten i informations-
alderen”, et samarbejde med SMK, AAU og KU, finansieret af Velux Fonden. 

I maj 2018 var museet medarrangør af konferencen ”Transmissions and 
Transitions: (Post)media, museums and cultural memory” i samarbejde 
med SMK. Forskningsprojektet undersøger den immaterielle kunsts vilkår 
og forhold til museumsinstitutionen og ligger dermed i forlængelse af vores 
mangeårige forsknings- og formidlingsindsats inden for vores kerneområde. 
Forskningsprojektet løber frem til 2020 og vil bl.a. udmønte sig i en række 
konkrete formidlingseksperimenter på museet samt en forskningsantologi 
med bidrag fra museets medarbejdere, der under udarbejdelse. På museet 
har de konkrete forskningsaktiviteter blandt andet udmøntet sig i følgende: 

• Udstillingslaboratorier om Eric Andersen, hvis værker indgår i vores arkiv 
• Tre åbne arrangementer for alle interesserede 
• Et arrangement for forskningsgruppen
• Nykommissionering af en indspilning af værket Opus 51 af Eric Andersen
• En miniserie på fem afsnit om Eric Andersen i museets podcast: Podcast 
for Samtidskunst

Rasmus Holmboe, Museet for Samtidskunst. Foto: Julie Tovgaard

Forskningsprojektet ”Museet og kunsten i informationsalderen” er et samarbejde 
mellem os, SMK, AAU og KU. Foto: SMK

Forskning Samling Lokalt
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ARRANGEMENTER FOR BØRN OG UNGE

SJOV FERIE 
Museet inviterede til Sjov Ferie i skolernes vinterferie, sommer-
ferie og efterårsferie. Med udgangspunkt i de aktuelle udstil- 
lingers temaer hørte børn og deres forældre om kunsten, inden 
de selv producerede deres egne små kunstværker.  
Arrangementerne blev til hyggelige dage, hvor børnene fik 
kunsten ind under huden. 
 
KUNSTKAMMERATER  
KUNSTkammerater er et tværregionalt projekt om æstetiske 
læringsprocesser. I 2018 arrangemede vi workshops med 
kunstner Kirsten Astrup i forbindelse med hendes udstilling 
Urolige hjerte. Skoleklasser kom til workshop om identitet, 
udtryk og fotografi – og prøvede at være i drag for en dag. 

PÆDAGOGUDDANNELSEN  
VED PROFESSIONSHØJSKOLEN ABSALON  
I samarbejde med lektorer fra pædagoguddannelsen ved Profes-
sionshøjskolen Absalon udviklede museet strategier og prøve-
forløb for og med børnehavebørn. Herved blev der skabt viden 
og netværk til at forbedre forholdene for de mindste brugere af 
museet. Samarbejdet fortsætter ind i 2019 og fremover.

LÆRERSTUDERENDE  
Museet havde i 2018 to lærerstuderende i praktik. De arbejdede 
med de generelle didaktiske greb i museets forløb og var med til 
at udvikle nyt undervisningsmateriale.  
 
PLADESKÆRESTUDIE MED HARI
Unge musikere kom til workshop i august 2018 i Hari Shankar 
Kishores pladestudie. De fik skåret deres egen musik på plade 
og oplevede en artist-talk med Hari. 

Læring KUNSTkammerater om identitetKommunikation Samarbejder



45

KULTURSTRØGET & LYSFEST

Samarbejdet med Roskilde Kommune omhandler en række 
opgaver: alt fra skolebørn til kunstfaglig sparring ift. en kunststra-
tegi, bidrag til byens fejringer, udvikling af turisme, m.m.  
Og kommunen rummer en række andre aktører, som vi indgår i 
samarbejder med.  
 
Kulturstrøget er et væsentligt samarbejde, hvor vi i dette regi var 
med til tilrettelæggelsen og afholdelsen af Roskildes succesfulde 
Lysfest. Festen vokser år for år, og denne gang besøgte en meget 
stor gruppe mennesker museet – nogle formentlig for første gang 
– og op til 15.000 mennesker deltog i Lysfesten i byens gader.

Kommunikation Lokalt Samarbejder
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LEA PORSAGER PÅ BLOOM 
 
Museet var med på Bloom Festival i 2018. Under de duvende 
trækroner i Søndermarken arrangerede vi en performance 
med kunster Lea Porsager. Porsager præsenterede 90 
minutters polyfonisk gong. Publikum sad på tæpper og 
tunede ind på gongens vibrationer. 

Arrangementet blev optaget til Podcast for Samtidskunst. 
Performancen er skabt til Bloom Festival og støttet af Ny 
Carlsbergfondet.

KONCERTKIRKEN 
 
Til koncerten ”Christiansen i høj sø – LIVE” 5. april 2018 i 
KoncertKirken i København oplevede publikum en uropførelse af 
Anders Lauge Meldgaards værk ”12 instrumenter til Henning”.  
Værket var inspireret af Fluxus-kunstner og komponist Henning 
Christiansens ”Trio for tiden der gik” fra 1975. 
 
Koncerten præsenteres af Museet for Samtidskunst og  
G((o))ng Tomorrow - festival for ny, eksperimenterende musik 
og lydkunst på tværs af genrer og i mødet med andre kunst-
arter. 

Udstillingen støttes af Det Obelske Familiefond og Statens 
Kunstfond. Projektet er støttet af Dansk Komponist Forenings 
Produktionspulje og KODA´s Kulturelle Midler.

Christiansen i høj sø – LIVE, Foto: Julie Tovgaard

KommunikationKunst i  distribution Samarbejder

KommunikationKunst i  distribution Samarbejder
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HVAD PÅ ROSKILDE FESTIVAL 2018 
 
Som en live-del af udstillingen HVAD / Kommunal Dubp-
late Service performede HVAD på årets Roskilde Festival. 
HVAD’s show på Gloria-scenen blev skabt live med en 
række plader fra Kommunal Dubplate Service, elektronik og 
syngende skåle som instrumenter. Et surrealistisk rave.

KIRSTEN ASTRUP PÅ ROSKILDE FESTIVAL 2018 
 
På Roskilde Festival sprang karakterene ud af Kirsten 
Astrups værk Urolige hjerte og op på scenen, Gloria.  
Her blev filmkarbareten opført live som en optakt til  
udstillingen på Museet for Samtidskunst. Elementer fra 
performancen blev også brugt i filmværket ”Urolige hjerte”.  

KommunikationKunst i  distribution

KommunikationKunst i  distribution

Lokalt

Lokalt Samarbejder

Samarbejder

DJ HVAD på Roskilde Festival. Foto: Magnus Kaslov
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LOL LABS - Udstillingslaboratorier

Museet for Samtidskunst inviterede til tre udstillingslabora-
torier om kunstner Eric Andersen. Med samtaler, diskussi-
oner og eksperimenter var publikum med til at ændre vores 
faste udstilling sammen med museets kuratorer. Samtidig 
blev alle klogere på Eric Andersens praksis på en sjov måde.

Søndag 17. juni
Onsdag 22. august
Lørdag 29. september

 

CODE ART FAIR 
 
Code Art Fair er en årlig tilbagevendende kunstmesse i 
København. Museet for Samtidskunst var inviteret til at have 
en stand i Bella Centret. Vi viste vores program og solgte 
varer fra butikken. 

Kommunikation

Udstilling Forskning Læring Kommunikation

Lokalt Samling
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Admini-
stration
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REGNSKAB OG BOGHOLDERI  

2018 var året, hvor museet hjemtog adminsitrationsopgaverne til 
museet. Før var en del af opgaverne udliciteret til Roskilde Museum. 
Sabine Krog Rasmussen blev ansat i en stilling som administrations-
ansvarlig, som indeholder regnskab og øvrig administration.  
 
 
KVALITETSVURDERING 2018
I 2018 blev vi udvalgt til kvalitetsvurdering. Hvert år udvælges 10-15 
museer, der skal kvalitetsvurderes af Slots- og Kulturstyrelsen. 
Alle statsanerkendte museer skal gennemgå en kvalitetsvurdering 
minimum hvert 10. år. Det sker for at udvikle museerne til endnu 
bedre institutioner til gavn for borgerne.  
SLKS vurderede museets arbejde med næsthøjeste karakter, 
”Tilfredsstillende”, og deres anbefalinger bliver integreret i vores 
arbejde i løbet af 2019-2020. 

 
”Museet har på adskillige punkter fulgt tilfredsstillende op 
på de forhold, der blev påpeget ved kvalitetsvurderingen af 
museet i 2009. Museet løfter i dag hovedparten af de muse-
umsfaglige opgaver efter de forventede standarder. Forsk-
ningen udmærker sig ved et højt fagligt niveau, og museet 
nytænker sin måde at samarbejde og synliggøre sin virk-
somhed på.”  

Uddrag fra Slots- og Kulturstyrelsens vurdering, 2018

NY BESTYRELSE 
I 2018 blev nye medlemmer af bestyrelsen udpeget.  

GDPR
GDPR står for General Data Protection Regulation, og er den EU-for-
ordning, som vi i Danmark kalder Databeskyttelsesforordningen. Denne 
forordning fik virkning fra 25. maj 2018. Vi har derfor lavet en række 
administrative ændringer.

ARBEJDSTILSYN
Arbejdstilsynet arbejder for et sundt og sikkert arbejdsmiljø på virk-
somhederne i Danmark. Det sker blandt andet ved, at Arbejdstilsynet 
fører tilsyn med virksomhederne og formidler arbejdsmiljøfaglig viden. 
I 2018 var arbejdstilsynet på besøg, og museet har et godt og sikkert 
arbejdsmiljø. 
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SAMARBEJDSPARTNERE 2018

15. Juni Fonden

Aaben Dans

Aalborg Universitet

Absalons Skole

Algade 31 – kreativt hus for børn

Anders Lauge Meldgaard

Anna Margrethe Pedersen

Augustinus Fonden

BGK Roskilde 

Bloom Festival

Byens Hus

Børnehuset Smedegade

Børnehuset Tusindfryd

Børnehuset Firkløveren

Clara Vuust Cali

CODE Art Fair

CPH Art Week 

Creative Europe

Danmarks Jernbanemuseum

Dansk Komponistforening

Det Obelske Familiefond

DR

DSB

Enigma

ENSAD

Eric Andersen

Forstadsmuseet

Fundació Antoni Tàpies

Goodiepal 

Hari Shankar Kishore

Himmelev Skole

Holger Hartvig

Hvalsø Skole

INSP!

Institut for Dansk Lydarkæologi

Joachim Koester

Kirsten Astrup

KoncertKirken

Kulturregion Midt- og Vestsjælland

Kulturstrøget

Kunsten.nu

Københavns Universitet

KØS

Lea Porsager

LOL Beslutning

Mads Lindberg

Maja Malou Lyse

Maria Bordorff

Midt- og Vestjyllands Jernbanemu-

seum

Mini Blume

Mira Winding

Museet for Religiøs Kunst

Museet for Søfart

Museum Vestsjælland

Naturcenter Amager Strand

Ny Carlsbergfondet

ODM - Organisationen Danske 

Museer

Pernille Abd-El Dayem

Peter Voss-Knude

Politiken-Fonden

Professionshøjskolen Absalon – 

læreruddannelsen

Ragnhild May

Rasmus Myrup

Roskilde Bibliotek

Roskilde Festival

Roskilde Gymnasium

Roskilde Kommune

Roskilde Kulturskole

Roskilde Modeljernbaneforening

Roskilde Museum

Roskilde Stift

Royal College of Art

RUC - Roskilde Universitet

SAVVY Contemporary

Skoletjenesten

Slots- og Kulturstyrelsen

SMK

SNYK 

Solistforeningen

Sonning-Fonden

Sorø Kunstmuseum

Spil Dansk Uge

Statens Kunstfond

Stine Marie Jacobsen

Struer Museum

Sufie Elmgreen

Syddansk Universitet

Tensta Konsthall

The Lake

Thorbjørn Reuter Christiansen

Torben Ribe

TOVES

Ursula Reuter Christiansen

Velux Fonden

Vilnius Academy of the Arts

Visit Roskilde
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ANSATTES TILLIDSHVERV, SEMINARER OG REJSER

FILLIP DANSTRUP

Praktikvejleder og ekstern censor Professionshøjskolen Absalon
Åben Skole netværk i Roskilde
Medlem af ICOM

MUU, Museumsundervisningsuddannelsen, januar-april 2018
ODM Formidlingsseminar, 5 og 6 marts 2018
Kulturstrøget LED lampe / Kulturstrøget 16. maj 2018
KULT konference 17. maj 2018
Førstehjælpskursus 23. maj
Museet og Kunsten i informationsalderen -- Transmissions and Transi-
tions – (Post)media, museums and cultural memory, 30 og 31 maj 2018
MUU studiegruppe, efterår 2018
Københavns Kommune E-læringsmodul - IT-sikkerhed og databeskyt-
telse, afsluttet 30. september 2018
Kursus om lærerstuderende på Professionshøjskolen Absalon: 6. 
november 2018
Gymnasielærerkursus: At forfølge fænomenet at fejle… (deltager og 
arrangør) 8. november 2018
Skoletjenesten: internt seminar 21 og 22 november 2018
KUNSTkammerater – deltager og arrangør, december 2018

MAGNUS KASLOV

Del af netværksgruppen Museum Salon
Kunstredaktør på tidsskridtet Bibliotek for Læger
Bestyrelsesmedlem i Institut for Dansk Lydarkæologi
Medlem af ICOM

Førstehjælpskursus 23. maj
Museet og Kunsten i Informationsalderen -- Transmissions and Transi-
tions – (Post)media, museums and cultural memory, 30 og 31 maj 
Collections: Learning from objects, 21. juni 2018
Soundforms Seminar 11. oktober
How we curate, Aarhus Kunsthal 31. oktober
SARA-kursus, København, 3.-4. december
Researchtur, Knud Viktor, Frankrig, 4.-7. december

JULIE TOVGAARD

ODM Formidlingsseminar, 5. og 6. marts 2018 
Førstehjælpskursus 23. maj 
Medlem af ICOM

BIRGITTE KIRKHOFF ERIKSEN

Mentor i BKF, Censor på KU og AU, Medlem af Folketingets Kunstud-
valg, medlem af netværksgrupperne Executive Cognito og NEW, 
medlem af ICOM og IKT

Chefnetværksmøde, Hotel Nyborg, 23.-24. jan 2018
Visioner på museumsområdet, Docken, 25. jan 2018
Netværksinternat, Executive Cognito, 7.-8. marts 2018
Kursus i E-conomics, København, 8. marts 2018
Aktørinddragelsesmøde, Børnekulturhuset, Roskilde 5. april 2018
Førstehjælpskursus 23. maj
Museet og Kunsten i informationsalderen -- Transmissions and  
Transitions – (Post)media, museums and cultural memory, SMK, 30 
maj 2018
Netværksmøde, Executive Cognito, København, 12. juni
Netværksmøde, NEW, DTU Lyngby, 12. juni 
Netværksmøde, Executive Cognito, København, 15. august
Visionsworkshop, Gasværket, Roskilde 27. august
Netværksmøde, NEW, Slangerup, 29. august
Netværksmøde, NEW, Frederiksberg, 25. oktober
Netværksmøde, Executive Cognito, København, 30. oktober
Museumsmøde, Arbejdermuseet, 19. november 
EU Intermediate Meeting, Barcelona, 22.-23. november
Netværksmøde, NEW, København, 28. november
SARA-kursus, København, 3.-4. december
Museumsledertræf, Berlin, 6.-7. december
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RASMUS HOLMBOE
Nordisk Netværk for Lydkunstforskning
Medlem af censorkorpset for musikvidenskab, KU, AU & AAU

7.2..2018: Online Form: Documenting Art in the Digital Age, Den Frie 
(deltager)
Førstehjælpskursus 23. maj
30-31.5.2018: Transmissions and Transitions: (Post)media, museums 
and cultural memory, SMK (arrangør)
21.6.2018: The art academy collections - learning from objects 
(deltager)
3.10.2018: Gæsteforelæsning, Aalborg Universitet
19.10.2018: Artist talk med David Grubbs, Alice (moderator)

SABINE KROG RASMUSSEN
Arbejdsmiljørepræsentant

Grundlæggende bogholderi, Niels Broch, 10.-11. januar
Udvidet bogholderi, Niels Broch, 18.-19. januar
Infomøde ved Visma 1. februar
Intro E-conomic, København, 8. februar
Interview til Regnskabsskolen 20. april
Førstehjælpskursus 23. maj
Webinar: Moms i E-conomic 14. August
Webinar: Momsopgørelse og afregning 31. august
Webinar: Nyt godkendelsesflow til lønkørsel (Danløn) 3. september
Infomøde omkring ny ferielov ved FerieKonto 18. september
Skat, moms og jura ved BDO 28. november
Netværk for regnskabschefer ved museer
ERFA ”ene med administrations- og økonomiopgaven ved SMV”
HR træf 4. oktober

 
 
 

ANSATTES TILLIDSHVERV, SEMINARER OG REJSER (fortsat)

Kurator og museumsinspektør Magnus Kaslov, foto: Frida Gregersen
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SAMLINGSARBEJDET
Museet har indkøbt flg. værker til samlingen 

Kirsten Astrup
Urolige Hjerte, 2018
Film

TOVES
THE SALE, 2017
Mixed media

Goodiepal
Postkort fra Goodiepal
Lydværk

 

FLG. VÆRKER HAR VÆRET UDLÅNT I 2018

Carl Frederik Reuterswärd
Prix Nobel (Ernest Hemmingway)
Udlånt til Landskrona Museum/Konsthall

Larissa Sansour
Soup over Bethlehem
Video
Udlånt til Museet for Religiøs Kunst 

Guerilla Girls
Portfolio Compleat
Udlånt til Kvindemuseet

Gavlen til Kvindemuseet i Aarhus

Foto: Frida Gregersen

Forskning Samling

Samling
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Kommu- 
nikation
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NYHEDSBREV 
Modtagere 2017 og 2018

I 2017 oprettede vi museets nyhedsbrev. I 2018 havde vi 1326 modtagere.  
Og i gennemsnit åbnede 36,9 % af brugerne nyhedsbrevet.  
I 2017 havde vi 1260 modtagere og de åbnede 35,7 %. En lille stigning i antal 
åbninger. Faldet i modtagere kom samtidig med dataforordningen.   

35,00%
35,20%
35,40%
35,60%
35,80%
36,00%
36,20%
36,40%
36,60%
36,80%
37,00%

1220

1240

1260

1280

1300

1320

1340

2017 2018

Diagramtitel

Subsribers Opens

152

351

254

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2016 2017 2018

PressePRESSEKLIP 
Antal historier i medier er faldet

I 2017 havde museet flere historier i de skrevne medier end i 2018. Men i 2018 havde 
vi større artikler, flere forsider og flere interviews.
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FACEBOOK
Antal følgere er steget til 3.167 

2.774

3.167

2.500

2.600

2.700

2.800

2.900

3.000

3.100

3.200

2017 2018

Følgere

Fordeling af køn: Flest kvinder

Fordeling på lokaliteter: Flest københavnere

21.487

23.118

20.500

21.000

21.500

22.000

22.500

23.000

23.500

2017 2018

Brugere
HJEMMESIDE 
Antal brugere på samtidskunst.dk er steget til 23.118 per år.

Graf fra Google Analytics
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INSTAGRAM
I 2017 fik museet en Instagramprofil

Første post var 23. januar 2018. Nu har den 1.484 følgere. 

Oplader

Fagligt interesseret

Oplevelsesjæger

Vært

Videbegærlig

Vedhæng

0% 25% 50% 75% 100%

37%

36%

31%
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58%

15%
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Sammenligninger

MOTIVATION FOR BESØGET

Det følgende afsnit kortlægger motivationen for brugerens besøg på Museet for Samtidskunst. Afsnittet tager udgangspunkt i John Falks og
Lynn Dierkings motivationstyper, der også er anvendt i forbindelse med tidligere runder af Den Nationale Brugerundersøgelse. 
 
 
Herunder beskrives de enkelte motivationstyper: 
 
 

 
 
 
Fordeling på motivationstyper 
 
 
Det har været muligt at afgive mere end ét svar. 
 

Oplader Jeg er her for at slappe af og få ny energi.

Fagligt interesseret Jeg er her på grund af en specifik faglig interesse.

Oplevelsesjæger Jeg er her for at opleve noget og koncentrere mig om det mest iøjnefaldende.

Vært Jeg er har for at skabe en god oplevelse for dem, jeg er sammen med.

Videbegærlig Jeg er på museet, fordi jeg er nysgerrig og for at lære noget nyt.

Vedhæng Jeg er her, fordi jeg følges med andre.

10 

Museets brugere: Fordeling på motivationstyper

Giv en samlet vurdering af din
oplevelse på en skala fra 1-10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7,9

Kunstmuseer

-0,6

Alle museer

-0,7

2017

0,6

Sammenligninger

Udstillingerne

Atmosfæren

Mulighed for at lære noget

Formidling via brug af digitale medier

Brugeroplevelsen for børn

Muligheden for at deltage aktivt

Muligheden for at være et rart sted

Medarbejdernes venlighed og
imødekommenhed
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Sammenligninger

OVERORDNEDE RESULTATER

Figurerne neden for viser, hvordan museets brugere vurderer museet og dets tilbud. Til højre sammenlignes museets resultat med resultatet
for museer af samme type, det samlede resultat for alle museer i den nationale brugerundersøgelse, samt med museets resultat for 2017. 
 
 
Samlet vurdering 
 

 
 
Vurdering af museets tilbud 
 

7 

Data fra Den Nationale Brugerundersøgelse: Figurerne neden for viser, hvordan 
museets brugere vurderer museet og dets tilbud. Til højre sammenlignes museets 
resultat med resultatet for museer af samme type, det samlede resultat for alle 
museer i den nationale brugerundersøgelse, samt med museets resultat for 2017. 
Den samlede vurdering er steget 0.6 i løbet af 2018. 



72 73

ANDET:

MILEN 
Milen er et stort landskab syd for Roskilde Dyrskueplads. De næste 20-25 år 
skal området udvikles med kunst, nye bevægelsesaktiviteter og en markant 
landskabsbearbejdning samtidig med, at der graves grus. Målet er at skabe 
et unikt rekreativt område til hverdagsbrug og samtidig understøtte mulig-
heden for at afholde større events. Museet for Samtidskunst samarbejder 
med Roskilde Kommune ved bedømmelse, udvælgelse og opfølgningen på 
en række kunstværker, der skal opføres i området. Museet for Samtidskunst 
vil således have en vigtig funktion som et kvalitetsbindeled mellem kunstak-
tiviteter og kommunen, og dette gælder ikke mindst i formidlingen af kunst 
til offentligheden.  
 
I 2018 kunne René Schmidt indvie sit værk Ursuppen. 
 

EU-PROJEKT
I 2018 har museet arbejdet på EU-projektet 4Cs – from Conflict to Convi-
viality through Culture and Creativity. Projektet er støttet af Creative 
Europe-programmet. Fra 2017-2020 vil vi arbejde sammen med 7 euro-
pæiske universiteter, museer, residencies og kunsthaller om hvilken rolle 
kunstinstitutioner kan spille i et presset Europa; presset på sine værdier og 
udgangspunkt. Museet afholder en udstilling, et residency, et formidlingsla-
boratorium, et filmprogram samt ’staff swap’ og researchrejser.  
 
I 2018 gik vi i gang med at arbejde på en udstilling i 2020 med kunstner 
Peter Voss-Knude, der vil være vores bidrag til projektet. 

Kunstner Peter Voss-KnudeLokalt Samarbejder

Samarbejder Udstilling Læring Kommunikation
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DET ER OS! 
Museets ansatte i 2018

BESTYRELSE 
Ny bestyrelse i 2018

Birgitte, direktør Fillip, inspektør

Magnus, inspektør Julie, kommunikation

Rasmus, ph.d stip. Sabine, administration

Mads, museumsvært Ragnhild, museumsvært

Rigmor, museumsvært Sigrid, praktik Rasmus, praktik Fatiha, praktik

CHRISTINA WILSON, FORMAND
Christina Wilson Art Advisory,
Programdirektør Art Week
 
SIGNE LOPDRUP, NÆSTFORMAND
Direktør, Roskilde Festival
 
TINE FISCHER
Grundlægger og direktør, CPH:DOX
 
MADS AARØE MATHIESEN
Iværksætter og direktør, Tradono & Trendsales
 
SILAS HARREBYE
Lektor, RUC
 
HONZA HOECK
Billedkunstner og professor
 
CAMILLA VILBY-MOKVIST
Byrådsmedlem (A), Marketingsansvarlig
 
POUL KNOPP DAMKJÆR
Tilforordnet, Kultur- og Idrætschef, Roskilde Kommune
 
MORTEN KROON 
Tilforordnet, Partner, Advokat (H),
Kammeradvokaten/Advokatfirmaet Poul SchmithJulie, projektansat Linda, praktik Christian, teknik Nils, projektansat
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FAKTA

MUSEETS VIRKSOMHEDSOPLYSNINGER

Den selvejende institution Museet for Samtidskunst - ord, billed, lyd

Stændertorvet 3D, 4000 Roskilde
Tlf: 46316570 
www.samtidskunst.dk
info@samtidskunst.dk

Revision: BDO Kommunernes Revision

ANSATTE 2018

Fastansatte 
Birgitte Kirkhoff Eriksen, museumsdirektør  
Julie Wouwenaar Tovgaard, kommunikationsansvarlig  
Magnus Kaslov, kunstfaglig museumsinspektør
Fillip Danstrup, museumsinspektør med ansvar for læring
Sabine Krog Rasmussen, administrationsansvarlig
Rasmus Holmboe, forskningsassistent og ph.d.-stipendiat 
Christian Jeppsson, udstillingstekniker

Projektansatte og løntilskudsansættelser
Julie Flyvbjerg, løntilskudsmedarbejder
Nils Bloch, løntilskudsmedarbejder 

Museumsværter 
Susanne Stilling Frederiksen  
Rigmor B. Fischer 
Mads Buus Christensen
Ragnhild Ståhl-Nielsen 
Sigrid Kipper Thau
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DJ HVAD i hans studie. Foto: Magnus Kaslov/Studio Atlant

Årsrapport udarbejdet af  
Birgitte Kirkhoff Eriksen og  
Julie Wouwenaar Tovgaard
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